
Comisia Naţională a Pieţei 
Financiare (CNPF) şi 
Facultatea de Jurnalism 
şi Ştiinţe ale Comunicării 
(FJŞC) a Universităţii 
de Stat din Moldova au 
încheiat joi, 29 mai 2025, în 
incinta FJŞC, un Acord de 
colaborare care pune bazele 
unei cooperări strategice 
în domeniul educaţiei 
financiare, comunicării 
publice şi formării viitorilor 
comunicatori în domeniul 
economic.

Documentul a fost semnat, în ca-
drul unei ceremonii oficiale, de către 
Dumitru Budianschi, preşedintele 
CNPF, şi Victoria Bulicanu, decanul 
FJŞC.

Acordul are ca obiectiv principal 
dezvoltarea unui cadru comun de ac-
ţiune pentru:

– promovarea educaţiei financiare 
în rândul tinerilor şi a publicului larg;

– susţinerea activă a procesului de 
formare profesională a studenţilor în 
domeniul jurnalismului economic;

– îmbunătăţirea comunicării in-
stituţionale şi a culturii financiare în 
societate.

Victoria Bulicanu, decanul FJŞC, 
a menţionat: „Parteneriatul cu CNPF 
oferă studenţilor noştri oportunităţi 
valoroase de practică şi învăţare apli-
cată, contribuind la formarea unei 
noi generaţii de jurnalişti economici 
bine pregătiţi”.

La rândul său, preşedintele CNPF, 
Dumitru Budianschi, a subliniat: „Prin 
acest acord, consolidăm legătura din-
tre mediul academic şi CNPF pentru 

a dezvolta o colaborare benefică atât 
studenţilor, cât şi instituţiilor noastre. 
În exercitarea mandatului său, CNPF 
se confruntă cu numeroase provocări 
ce ţin de comunicare şi educaţia fi-
nanciară, iar implicarea studenţilor în 
soluţionarea acestora este pentru noi o 
oportunitate importantă. Ne dorim ca 
aceştia să devină nu doar beneficiari, 
ci şi colaboratori ai CNPF”, a declarat 
Dumitru Budianschi.

În baza Acordului, cele două in-
stituţii vor desfăşura în parteneriat 
stagii de practică pentru studenţi la 
sediul CNPF; proiecte comune de 
cercetare şi educaţie; participări reci-
proce la conferinţe, seminare şi mese 
rotunde; dezvoltarea de matereiale 
educaţionale şi promovarea acestora 
în spaţiul academic şi public.

Direcţia generală comunicare şi 
educaţie financiară a CNPF
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CNPF şi USM şi-au unit eforturile 
pentru promovarea educaţiei 
financiare şi a jurnalismului 
economic de calitate
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În ATEnŢIA COmpAnIIlOR –  
EnTITăŢI DE InTERES publIC!

Operatorul mecanismului oficial de stocare a informaţiilor, 
Instituţia Publică Buletinul Informativ Capital Market, informează 
că mecanismul propriu-zis de acumulare a datelor este funcţio-
nal la adresa: http://emitent-msi.market.md.

Detalii la tel.: 022 221287, 022 229445

În ATEnŢIA pERSOAnElOR FIzICE ŞI juRIDICE, 
ACŢIOnARI AI SOCIETăŢIlOR pE ACŢIunI!

Vă aducem la cunoştinţă, că informaţiile cu privire la data desfăşurării 
adunărilor generale ale acţionarilor, ordinea de zi şi hotărârile adop-
tate în cadrul acestora de către societăţile pe acţiuni, care, potrivit 
statutului, dezvăluie informaţiile despre activitatea sa în Buletinul 
Informativ Capital Market, pot fi accesate, în mod gratuit, pe site-ul 
publicaţiei www.capital.market.md

Complementar, la adresa https://emitent-msi.market.md, în mod gra-
tuit, sunt disponibile datele ce vizează activitatea societăţilor pe acţiuni, 
care conform Legii privind piaţa de capital nr. 171/2012, sunt definite 
ca entităţi de interes public ori care sunt admise spre tranzacţionare în 
cadrul sistemului multilateral de tranzacţionare (MTF), precum: rapoar-
te semestriale/anuale, declaraţii intermediare ale conducerii, informaţii 
privind activitatea financiar-economică, acte de constituire etc.

Comisia naţională a pieţei 
Financiare (CnpF) a făcut 
public Raportul de activitate 
pentru anul 2024, care 
sintetizează principalele 
rezultatele ale activităţii 
desfăşurate de autoritate în 
perioada de referinţă.

În 2024, direcţiile prioritare de ac-
tivitate ale autorităţii au reprezentat: 
armonizarea legislaţiei naţionale 
cu acquis-ul UE, în conformitate cu 
agenda Guvernului privind integrarea 
europeană, şi dezvoltarea unui cadru 
strategic pentru piaţa de capital, cu 
scopul atragerii investitorilor şi con-
solidării acesteia în economie.

De asemenea, CNPF a finalizat re-
glementările secundare privind fondu-
rile de pensii facultative şi platformele 
de finanţare participativă, a eficientizat 

procesele de au-
torizare şi supra-
veghere a partici-
panţilor la piaţă, a 
consolidat cadrul 
de protecţie a 
consumatorilor de 
servicii financiare 
şi a promovat edu-
caţia financiară în 
rândul emitenţilor, 
investitorilor şi pu-
blicului larg.

Raportul complet 
este disponibil pe 

site-ul oficial al CNPF: www.cnpf.md
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CNPF a publicat Raportul de activitate pentru anul 2024
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Raportul privind executarea 
bugetului de stat pe anul 2024, 
aprobat de Guvern
Guvernul a aprobat Raportul privind executarea 
bugetului de stat pe anul 2024. În anul trecut, veniturile 
la bugetul de stat au constituit 66,98 miliarde de lei, în 
creştere cu 2,3 miliarde de lei sau cu 3,7% faţă de anul 
2023.

În acelaşi timp, cheltuielile au fost de 80,1 miliarde de lei, 
în scădere cu 600 de milioane de lei comparativ cu anul 2023. 
Din acestea, aproximativ 45,3% reprezintă cheltuielile pentru 
programe şi servicii finanţate de la bugetul de stat, iar 54,7% – 
transferuri către bugetele locale, bugetul asigurărilor sociale de 
stat şi fondurile asigurării obligatorii de asistenţă medicală.

Cele mai semnificative volume de resurse au fost repartizate 
pentru protecţia socială (26%), învăţământ (23,1%), servicii de 
stat cu destinaţie generală (14,3%), ocrotirea sănătăţii (11,4%), 
servicii în domeniul economiei (10,8%).

Potrivit documentului, anul trecut veniturile au fost executate la 
nivel de 99,9%, iar cheltuielile – la nivel de 97,5% faţă de volumul 
planificat.

Deficitul bugetar s-a redus cu 18,8% sau cu 3 miliarde de lei în 
2024 şi a constituit 13,1 miliarde de lei. Ca pondere în PIB, acesta 
a reprezentat 4%. Datoria de stat s-a încadrat în limitele stabilite 
prin Legea bugetului de stat pentru anul 2024 şi la finele anului 
trecut a constituit 121,4 miliarde de lei.

„am îmbunătăţit conexiunea dintre Trezorerie, Ministerul 
Finanţelor şi autorităţile publice locale, iar acest lucru a adus o 
implementare mult mai rapidă a proiectelor noastre la nivel local”, 
a menţionat premierul Dorin Recean.

De asemenea, în cadrul şedinţei, Cabinetul de miniştri a aprobat 
Raportul privind executarea bugetului asigurărilor sociale de 
stat. Veniturile în acest buget au constituit peste 42 de miliarde 
de lei, iar resursele au fost utilizate inclusiv pentru indexarea 
pensiilor pentru 677 de mii de pensionari, majorarea alocaţiilor 
de stat pentru 97 de mii de beneficiari. De asemenea, în 2024, 
indemnizaţia unică la naştere a fost majorată până la 20 de mii de 
lei sau cu 83%, au fost introduse 3 prestaţii noi pentru familii cu 
copii şi a fost asigurată indemnizaţia lunară pentru toţi copiii până 
la 2 ani în valoare de 1000 de lei.

„acest Raport arată grija Guvernului pentru cetăţeni. am ţintit mult 
mai bine ajutoarele şi susţinerea socială”, a spus prim-ministrul.

Guvernul a aprobat şi Raportul privind executarea fondurilor 
asigurării obligatorii de asistenţă medicală în anul 2024. Potrivit 
acestuia, numărul beneficiarilor asiguraţi de Guvern a crescut 
cu 22391 de mii de persoane, iar numărul persoanelor asigurate 
individual – cu 42621. Cele mai semnificative cheltuieli au fost 
destinate întreţinerii şi modernizării instituţiilor medicale, acoperirii 
necesităţilor pentru realizarea a 863857 de solicitări de urgenţe 
medicale de nivel prespitalicesc şi a peste 9 milioane de vizite 
la medicii de familie pentru persoane asigurate şi neasigurate. 
Totodată, a fost lansat serviciul e-reţetă, iar accesul la medicamente 
şi dispozitive compensate a crescut.

„astăzi, de la Nord la Sud, avem ceea ce 3 ani în urmă nu 
exista – echipament modern, condiţii de îngrijire a pacienţilor 
exact ca în Uniunea Europeană, dar şi acces la o gamă mult mai 
largă de medicamente şi dispozitive medicale”, a subliniat şeful 
Executivului.

www.gov.md

Guvernul a aprobat modificări 
privind exproprierea bunurilor 
imobile, în contextul construcţiei 
Liniei Independenţei Energetice
Cabinetul de miniştri a aprobat modificările necesare 
privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică a 
bunurilor imobile situate pe amplasamentul lucrărilor 
de construcţie a liniei Independenţei Energetice 
Vulcăneşti – Chişinău.

Proiectul aprobat vine în sprijinul implementării acestui obiectiv 
de interes naţional, prin actualizarea listelor bunurilor imobile 
afectate de lucrările de construcţie, în special în zona comunei 
Băcioi, municipiul Chişinău. Modificările vizează atât exproprierea 
totală sau parţială a unor terenuri, cât şi clarificarea regimului 
juridic al dreptului de folosinţă şi administrare asupra acestor 
bunuri.

„Proiectul va contribui la asigurarea unui proces echitabil de 
despăgubire a proprietarilor de terenuri şi va elimina potenţialele 
blocaje care ar putea afecta respectarea termenului de realizare a 
lucrărilor de construcţie a Liniei Independenţei Energetice de 400 
kV Vulcăneşti–Chişinău, declarată de utilitate publică de interes 
naţional”, a menţionat ministrul Energiei, Dorin Junghietu.

Proiectul soluţionează situaţia unor terenuri de suprafaţă redusă, 
în apropierea Staţiei electrice Chişinău. În virtutea amplasării 
terenurilor, proprietarii ar putea ajunge în imposibilitatea de a le 
valorifica, având în vedere restricţiile suplimentare impuse de 
zona de protecţie a noii linii electrice aeriene de 400 kV. astfel, 
s-a propus exproprierea totală a unor terenuri, dat fiind faptul că 
amplasamentul şi zona de protecţie a liniei electrice de 400 kV 
impun restricţii semnificative în utilizarea acestora.

Proprietarii terenurilor vor fi despăgubiţi cu o sumă de aproximativ 
728 mii lei, ce va fi acoperită din sursele bugetului de stat, alocate 
în acest scop pentru anul 2025.

Proiectul construcţiei Liniei Independenţei Energetice de 400 kV 
Vulcăneşti – Chişinău este realizat de Guvernul Republicii Moldova, 
prin Ministerul Energiei şi UCIPE, cu suportul Băncii Mondiale. 
Beneficiarul proiectului este ÎS Moldelectrica şi consumatorii de 
energie.

www.energie.gov.md

Circa 200 de agricultori din 
centrul ţării au participat la Târgul 
Finanţatorilor în Agricultură – 
AgroFin Moldova 2025, desfăşurat la 
Chişinău
Aproximativ 200 de agricultori din regiunea centrală 
a ţării s-au reunit pe 30 mai la Chişinău pentru a 
participa la AgroFin moldova 2025, primul târg dedicat 
soluţiilor de finanţare în agricultură. Evenimentul a 
reunit instituţii financiare, bănci comerciale, parteneri 
de dezvoltare şi autorităţi de profil, într-un format 
orientat spre prezentarea instrumentelor disponibile 
pentru investiţii în sectorul agroalimentar.

Secretarul de stat al Ministerului agriculturii şi Industriei 
alimentare, alexandra Şian, a subliniat în debutul evenimentului că 
agroFin a luat naştere în urma solicitărilor agricultorilor, exprimate 
în chestionare colectate de Centrul de Consiliere agricolă şi Rurală 
în 2024. „accesul la finanţare este un subiect-cheie pentru orice 
antreprenor din agricultură. Scopul acestui eveniment este să ajute 
agricultorii să identifice instrumentul potrivit pentru necesităţile lor 
de investiţii”, a declarat alexandra Şian, încurajând participanţii să 
interacţioneze cu instituţiile prezente.

Directoarea Centrului de Consiliere agricolă şi Rurală, Carolina 
Chiper, a menţionat că agroFin este organizat ca un exerciţiu de 
informare şi orientare practică. „Ne dorim ca fiecare agricultor să 
plece acasă cu o ofertă. În zona expoziţională sunt disponibile 
informaţii personalizate pentru fiecare caz”. Totodată, aceasta a 
anunţat lansarea paginii web a Centrului, care va oferi acces la 
noutăţi din agricultură, contacte ale consilierilor şi posibilitatea 
solicitării de instruiri tematice.

Târgul de la Chişinău face parte dintr-o serie de evenimente 
regionale. Prima sesiune a avut loc la Bălţi pe 15 mai, iar următoarea 
sesiune va avea loc pe 6 iunie la Consiliul Raional Cahul.

www.maia.gov.md

Peste 40 milioane de lei investiţi în 
emisiunea din mai prin eVMS.md

Ministerul Finanţelor anunţă că perioada de subscriere pentru 
emisiunea de valori mobiliare de stat (VMS), desfăşurată prin 
platforma eVMS.md, în intervalul 19-28 mai 2025, s-a încheiat. 
aceasta este cea de-a doua emisiune cu frecvenţă lunară, parte 
a noii strategii care oferă cetăţenilor oportunitatea de a investi 
constant în instrumente financiare sigure şi accesibile.

Pe parcursul celor zece zile de subscriere, persoanele fizice 
au investit în total 40.103.400,00 de lei, fiind realizate 496 de 
tranzacţii de către 381 de investitori.

Din totalul sumelor investite, 26,8 milioane de lei au fost 
direcţionate spre obligaţiuni cu maturitate de 2 ani (dobândă fixă 
de 7,6%), iar 13,3 milioane de lei spre obligaţiuni cu maturitate de 
3 ani (dobândă fixă de 7,8%).

această emisiune continuă extinderea gamei de maturităţi 
disponibile, după introducerea în premieră a obligaţiunilor de stat 
cu termen de 3 ani în sesiunea anterioară – o măsură care susţine 
planificarea financiară pe termen lung şi diversificarea portofoliilor 
de investiţii.

Dobânda este fixă, neimpozabilă, iar plăţile se efectuează la 
fiecare 6 luni, direct în contul bancar al investitorilor. Obligaţiunile de 
stat procurate în cadrul perioadei de subscriere au fost decontate 
şi distribuite în portofoliile investitorilor de pe platforma eVMS.md. 
Primul cupon aferent acestor obligaţiuni de stat urmează să fie 
achitat la 29 noiembrie 2025.

Conform calendarului de desfăşurare a sesiunilor de plasare a 
VMS prin intermediul platformei eVMS.md pentru trimestrul II al 
anului 2025, următoarea subscriere va avea loc în perioada 16-25 
iunie.

www.mf.gov.md

Investiţii în active imobilizate în 
ianuarie-martie 2025

Biroul Naţional de Statistică informează că, în ianuarie-martie 
2025, au fost realizate investiţii în active imobilizate în valoare 
de 6,3 miliarde lei sau cu 23,9% mai mult faţă de ianuarie-martie 
2024 (în preţuri comparabile), din care:

– investiţii în imobilizări corporale în valoare de 5,8 miliarde lei 
sau în creştere cu 19,8%;

– investiţii în imobilizări necorporale în valoare de 0,5 miliarde lei, 
în creştere de 2,1 ori.

www.statistica.gov.md

Guvernul a aprobat Programul 
de implementare a Strategiei de 
transformare digitală 2025-2027
Cabinetul de miniştri a aprobat programul de 
implementare pentru anii 2025-2027 a Strategiei de 
transformare digitală a Republicii moldova 2023-2030.

astfel, Guvernul Republicii Moldova îşi reafirmă angajamentul 
pentru modernizarea digitală a ţării, în conformitate cu bunele 
practici europene şi globale, precum şi cu obiectivele stabilite prin 
Strategia de transformare digitală 2023-2030.

Documentul stabileşte acţiunile necesare pentru realizarea 
obiectivelor strategice în domeniul digitalizării.

Programul vizează măsuri esenţiale precum dezvoltarea 
infrastructurii digitale, extinderea accesului la internet, creşterea 
gradului de utilizare a serviciilor publice electronice şi consolidarea 
identităţii digitale. De asemenea, sunt prevăzute acţiuni pentru 
promovarea semnăturii electronice şi dezvoltarea competenţelor 
digitale ale populaţiei.

Totodată, documentul include iniţiative pentru digitalizarea 
educaţiei şi a sectorului medical, consolidarea capacităţilor 
instituţionale, precum şi sprijinirea sectorului tehnologiilor 
informaţionale şi comunicaţiilor (TIC) şi a startup-urilor 
inovatoare.

“Până la finalul anului 2027, vom creşte ponderea exporturilor 
de servicii TIC la 14%, faţă de 10% acum doi ani. Vom mobiliza 
anual 2,7 miliarde lei investiţii în sectorul IT, iar 85% din serviciile 
publice vor fi accesate online de către antreprenori”, a menţionat 
viceprim-ministra, ministra Dezvoltării Economice şi Digitalizării, 
Doina Nistor.

De asemenea, 45% din cetăţeni vor avea identitate digitală 
activă, pornind de la 10% în 2023. Iar anual, vor fi create 200 
de companii IT noi şi va fi lansat un portofel digital de identitate 
conform standardelor UE.

Până în 2027, reţelele 5G vor acoperi 5% din teritoriul ţării, iar 
cel puţin 35 de startup-uri TIC vor fi finanţate anual. Mai mult, 15% 
din întreprinderile naţionale vor vinde online bunuri şi servicii şi 
vor fi fondate 2 hub-uri de inovare digitală regionale, construite pe 
model european.

Implementarea acestui program face parte din Strategia de 
Transformare Digitală a Republicii Moldova pentru anii 2023- 
2030, care stabileşte direcţiile de dezvoltare digitală a Republicii 
Moldova.

Republica Moldova face încă un pas important către o societate 
digitală modernă, competitivă şi inclusivă, pregătită să valorifice 
pe deplin potenţialul tehnologiilor digitale în beneficiul tuturor 
cetăţenilor şi economiei naţionale.

www.mded.gov.md

АО «Леггорн»
с. Валя-Пержей, Тараклийского района, ф/к 

1003610001853, уставной капитал – 8934352 лей
Доводит до сведения акционеров, что Совет 
общества принял решение о созыве годового 

общего собрания акционеров в очной фор-
ме, которое состоится 19 июля 2025 года в 
10-00 по адресу: Тараклийский район, с. Валя-
Пержей, административное здание АО «Лег-

горн». Начало регистрации 9-30 до 10-00.

ПоВесТка дня:
1.  Отчет Совета Общества.
2.  Отчет руководящих органов общества о результатах 

финансово-экономической деятельности общества за 
2024 год.

3.  Отчет ревизионной комиссии за 2024 год.
4.  Ликвидация акционерного общества.
5.  Назначения ликвидатора.
6.  Распледеление активов и утверждение предваритель-

ного ликвидационного баланса.

Список акционеров, имеющих право участвовать в со-
брании, составлен независимым регистратором “Grupa 
Financiara” S.a. на 09.06.2025.

Акционеры могут ознакомиться с материалами повестки 
дня общего собрания акционеров с 16.06.2025 по адресу: 
Тараклийский р-он, с. Валя-Пержей, административное 
здание АО «Леггорн» с 12-00 до 18-00.

дополнительная информация 
по телефону 068334111.

SA “Coloanade Constructie montaj nr. 17” 
or. Drochia

SA Coloana de Constructie Montaj nr. 17 anunta 
convocarea adunarii generale ordinare anuale a actio-
narilorpe data de 11.07.2025 la ora 10.00 pe adresa or. 
Drochia, st. Eternitatii 6. Inregistrarea incepe: ora 09.00

ORDiNea De zi
1.  Examinarea si aprobarea darii de seama privind rezultatele 

activitatii economico financiare a Sa Coloana – 17 pentru anul 
2024 si aprobarea principalelor activitati pentru anul 2025.

2.  Examinarea si aprobarea darii de seama comisiei de cenzori.
3.  alegerea membrilor comitetului de Cenzori.
4.  aprobarea Statutului Societatii pe actiuni in noua editie.
5.  alte.

Lista actionarilor a fost intocmita la 03.06.2025
actionarul se va familiariza cu material aferent Ordinei de zi 

a adunarii generale incepind cu data de 01.07.2025 de la ora 
10.00 pe adresa or. Drochia str. Eternitatii 6

actionarii trebue sa aiba documente de identificare
Consiliul Societatii pe actiuni

№22 (1099), 4 iunie 2025
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К сведению акционеров 
«bAzA DE TRAnSpORTuRI AuTO nr. 6» SA!

24 мая 2025 года состоялось годовое общее собрание акцио-
неров по адресу мун. Кишинэу, ул. Дойна 156, на котором были 

ПриняТы следующие решения:
Утвердили годовой финансовый отчет общества за 2024 год.1. 
Утвердили годовой отчет Совета общества за 2024 год2. 
Утвердили годовой отчет ревизионной комиссии за 2024 год.3. 
Утвердили размер оплаты труда членов Совета Общества.4. 
Утвердили распределение годовой чистой прибыли, в том числе по 5. 
нормативам.

În ATEnŢIA ACŢIOnARIlOR COmpAnIEI 
DE ASIGuRăRI “DOnARIS VIEnnA InSuRAnCE 

GROup” SA
Organul executiv al CA “DONARIS VIENNA INSURANCE GRO-

UP” SA aduce la cunoştinţa acţionarilor, precum că Consiliul 
de Administraţie prin decizia sa din 02.06.2025 (proces –verbal 
nr. 13), în conformitate cu prevederile Legii nr. 1134/ 1997 pri-
vind societăţile pe acţiuni şi prevederile Statutului Societăţii, a 

decis convocarea la data 26 iunie 2025 Adunării generale 
extraordinare a acţionarilor, ţinută cu prezenta acţionarilor.

ORDiNea De zi a aDuNăRii geNeRale extRaORDiNaRe:
Cu privire la pregătirea procesului de obţinere a licenţei pentru activitatea 1. 
de asigurări de viaţă.
Cu privire la majorarea capitalului social al Societăţii prin efectuarea unei 2. 
emisiuni suplimentare închise de acţiuni.
Cu privire la aprobarea raportului privind rezultatele emisiunii şi a listei 3. 
subscriitorilor emisiunii suplimentare.
Cu privire la introducerea modificărilor şi completărilor în statutul Soci-4. 
etăţii.

Lista acţionarilor care au dreptul de participare la adunarea generală extra-
ordinară a acţionarilor va fi întocmită conform situaţiei la data de 05.06.2025. 
adunarea va avea loc după adresa mun. Chişinău, bd. Moscova, nr. 15/7, 
sediul Central al Societăţii.

Începutul adunării – ora 10:00, înregistrarea participanţilor va avea loc de 
la ora 09:30 până la ora 09:55. La înregistrare, acţionarii sau reprezentanţii 
împuterniciţi ai acestora trebuie să prezinte documentul de identitate, iar re-
prezentanţii – şi procura valabilă, emisă în conformitate cu cerinţele legislaţiei 
în vigoare, care atestă împuternicirile acestora.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adunării acţionarii Societăţii vor putea 
să se familiarizeze începând cu data 16.06.2025 după adresa: mun. Chişi-
nău, bd. Moscova, nr. 15/7, sediul central al Ca „Donaris Vienna Insurance 
Group” Sa, în zilele de lucru de la ora 09:00 până ora 17:00, personal sau 
prin reprezentanţii împuterniciţi în modul prevăzut de legislaţia în vigoare. 
Totodată, materiale pentru ordinea de zi a adunării generale extraordinare a 
acţionarilor, în componenţa prevăzută de cerinţele art. 55 alin. (3) din Legea 
nr. 1134/ 1997 privind societăţile pe acţiuni vor fi plasate pe pagina web a 
Societăţii www.donaris.md. /dezvaluirea-informaţiei.

informaţii suplimentare la număr de telefon 022 265 701, 022 265 747, 
e-mail office@donaris.md

Organul executiv Ca „Donaris Vienna insurance group” Sa

Stimate acţionar al S.A. “Sud-Trans”
Consiliul SA “Sud-Trans” anunţă despre convocarea adunării 

generale ordinare anuale a acţionarilor la 09.07.2025 pe adresa: or. 
Basarabeasca, str. Putilovskaia, 92 în incita societăţii. Înregistrarea 
acţionarilor – la orele 10.00 – 10.50. Începutul adunării – ora 11.00.

ORDiNea De zi:
Darea de seamă a Consiliului Societăţii şi Organului Executiv despre 1. 
activitate economico-financiară a societaţii pentru anul 2024 şi direcţiile 
principale de activitate pe anul 2025.
Darea de seamă a comisiei de cenzori pentru anul 2024.2. 
Repartizarea beneficiului anului 2024 şi aprobarea normativelor de distri-3. 
buire a beneficiului pentru anul 2025.
alegerea membrilor Consiliului Societatii.4. 
alegerea membrilor Comisiei de Cenzori.5. 
Cu privire la majorarea capitalului social.6. 
autentificarea semnăturilor preşedintelui şi secretarului pe procesul ver-7. 
bal al adunării generale a acţionarilor.

adunarea general ordinară anuală a acţionarilor va fi ţinută cu prezenţa 
acţionarilor sau reprezentanţilor lor, prezentînd buletinul de identitate sau 
procura perfectată în conformitate cu prevederile legislaţiei.

Lista acţionarilor cu drept de participare la adunarea general ordinară anu-
ală a acţionarilor este întocmită la situaţia de 06.06.2025 de către SR “Grupa 
financiara” Sa.

S-a stability că acţionarii pot lua cunostinţă cu materialele pentru ordinea de 
zi a adunării cu 10 zile înainte de ţinerea ei (orele 10.00 – 16.00) pe adresa: 
or. Basarabeasca, str. Putilovskaia, 92 în incita societăţii.

Persoana responsabilă pentru dezvăluirea informaţiei din materialele referi-
toare la ordinea de zi d-na Maslenicova Svetlana.

acţionarii vor fi informaţi despre convocarea adunării generale ordinare 
anuale a acţionarilor prin publicarea informaţiei în ziarul “Capital Market”

Participanţii la adunarea general ordinară anuală a acţionarilor se vor înre-
gistra de către comisia de înregistrare: Malica., Maslenicova S., şi Diacov N.

ConsiliuluiSocietăţii
Relaţii la tel: 069254172

80 de antreprenori au primit 
granturi în valoare de 22,3 
milioane de lei din partea 
Guvernului şi a Uniunii 
Europene
un număr de 80 de antreprenori locali au accesat 
granturi în valoare totală de 22,3 milioane de 
lei din partea Guvernului Republicii moldova 
şi a uniunii Europene. Suportul acordat va 
genera investiţii de peste 42,1 milioane de lei în 
economie şi va permite dezvoltarea afacerilor 
şi crearea de noi locuri de muncă. beneficiarii 
de granturi au fost anunţaţi în cadrul unui 
eveniment organizat la Chişinău, informează 
mOlDpRES.

Banii au fost acordaţi prin intermediul mai multor Progra-
me gestionate de Organizaţia pentru Dezvoltarea antrepre-
noriatului (ODa) şi vor fi utilizaţi pentru procurarea echipa-
mentelor performante şi digitalizarea proceselor.

Din numărul total de beneficiari, 48 de companii vor primi 
suport din partea Guvernului, care a alocat în acest sens 
16,3 milioane de lei. alte 29 de companii sunt susţinute de 
Uniunea Europeană cu o sumă totală de 4,9 milioane de 
lei prin proiectul „Uniunea Europeană pentru întreprinderile 
mici şi mijlocii”. Totodată, alte trei companii sunt sprijinite 
cu 1,1 milioane de lei prin Programul de sprijin al micilor 
producători, parte a iniţiativei „EU4Moldova: Comunităţi Lo-
cale”, finanţat de UE şi Guvernul Germaniei.

Granturile accesate vor permite crearea a cel puţin 328 
de locuri noi de muncă, pe lângă cele 375 de locuri oferite 
în prezent de companiile beneficiare.

Prezentă la evenimentul de acordare a granturilor, vice-
prim-ministra Doina Nistor, ministră a Dezvoltării Economi-
ce şi Digitalizării, a declarat că granturile acordate se vor 
materializa în echipamente moderne şi procese digitalizate, 
care vor simplifica şi eficientiza activităţile companiilor şi vor 
genera produse şi servicii care vor deveni mai competitive.

Viceprim-ministra a dat asigurări că resursele şi sprijinul 
pentru antreprenorii din Republica Moldova vor fi în conti-
nuă creştere.

Directorul ODa, Vadim Codreanu, a îndemnat beneficiarii 
de granturi să aplice şi la alte programe de finanţare gestio-
nate de organizaţie.

Vasile Plămădeală, consilier pe probleme de comerţ în 
cadrul Delegaţiei Uniunii Europene în Republica Moldova, 
a declarat că UE va continua să sprijine întreprinderile mici 
şi mijlocii din ţara noastră, deoarece acestea reprezintă 
forţa motrice a economiei naţionale şi un pilon important al 
Planului de creştere economică oferit de UE, în valoare de 
1,9 miliarde de euro.

De la începutul anului curent, 300 de companii autohtone 
au primit granturi prin intermediul ODa, în valoare totală 
de 120,8 milioane de lei. acest sprijin financiar va genera 
investiţii de peste 232 de milioane de lei în economia Re-
publicii Moldova.

Cetăţenii sunt atenţionaţi  
asupra riscurilor generate  
de dezinformare şi scheme  
de investiţii false. BNM prezintă 
recomandări
banca naţională a moldovei (bnm) atenţionează 
cetăţenii asupra intensificării tentativelor de 
manipulare în spaţiul online, inclusiv prin 
utilizarea abuzivă a imaginii unor înalţi demnitari 
ai statului, pentru promovarea unor pretinse 
oportunităţi financiare, informează mOlDpRES.

aceste materiale, uneori realizate cu ajutorul tehnolo-
giilor de tip deepfake (video trucate, generate cu sprijinul 
inteligenţei artificiale), sunt distribuite pe reţelele sociale şi 
pot transmite în mod fals ideea că autorităţile ar promova 
investiţii garantate sau câştiguri sigure.

În acest context, Banca Naţională a subliniat că nu este 
implicată în promovarea vreunei platforme de investiţii şi nu 
oferă garanţii pentru produse financiare accesibile publicu-
lui larg. Potrivit sursei citate, astfel de asocieri sunt nefon-
date şi urmăresc inducerea în eroare a populaţiei.

BNM a menţionat că dezinformarea în spaţiul digital, in-
clusiv prin falsificarea declaraţiilor sau apariţiilor unor dem-
nitari, poate avea un impact negativ atât asupra securităţii 
financiare a cetăţenilor, cât şi asupra încrederii în instituţiile 
publice. astfel, BNM a îndemnat cetăţenii să manifeste pru-
denţă în faţa conţinuturilor virale care promit câştiguri rapi-
de şi să nu ofere date personale sau bancare în urma unor 
mesaje sau videoclipuri care nu provin din surse oficiale.

Mai mult, Banca Naţională încurajează informarea exclu-
siv din surse sigure şi verificate. „Prin informare corectă, 
verificarea surselor şi evitarea distribuirii conţinuturilor înşe-
lătoare, contribuim împreună la o societate mai rezilientă şi 
mai bine protejată în faţa manipulării”, a conchis BNM.

Energocom a achiziţionat în luna 
mai aproximativ 318 mii MWh 
de energie electrică, iar preţul 
mediu ponderat de achiziţie a 
fost de 106,60 euro/MWh.
potrivit ministerului Energiei şi companiei 
Energocom, importurile au reprezentat cea mai 
mare parte a volumului achiziţionat – 72,71%, 
iar energia furnizată de producătorii interni a 
reprezentat 27,29%.

O parte din energia importată – 9,12% din consumul total 
– a fost achiziţionată din România la preţ preferenţial, iar 
37,63% a fost achiziţionată pe baza contractelor bilaterale 
cu furnizori externi. alte 25,96% au fost achiziţionate pe 
bursele OPCOM şi BRM.

În interiorul ţării, centralele termice din Chişinău şi Bălţi au 
furnizat 22,53 mii MWh, echivalentul a 7,11%, iar energia 
produsă din surse regenerabile a atins un volum de apro-
ximativ 63,9 mii MWh (20,18%). Energocom a precizat că 
preţul de achiziţie nu include cheltuielile legate de trans-
port, logistică şi rezervarea capacităţii de livrare.

După cum s-a anunţat anterior, începând cu 1 ianuarie 
2025, malul drept al râului Nistru nu mai primeşte energie 
electrică de la MGRES situată în regiunea transnistreană, 
iar consumul malului drept al Nistrului este acoperit din sur-
se interne şi din import.

infoMarket

„Moldovagaz” va furniza 
Energocom baza de date care 
include peste 830 de mii de clienţi 
şi toată infrastructura aferentă
Declaraţia a fost făcută de preşedintele interimar 
al consiliului de administraţie al „moldovagaz”, 
Vadim Ceban.

El a menţionat că, începând cu 1 august, compania de 
stat Energocom poate deveni principalul furnizor de gaze 
naturale din Moldova. După retragerea licenţei Moldovagaz, 
compania trebuie să transfere către Energocom o bază de 
date care include peste 830 de mii de clienţi, precum şi 
toată infrastructura aferentă. „Moldovagaz” este gata să îşi 
îndeplinească aceste obligaţii în conformitate cu legea, prin 
încheierea unui contract cu Energocom.

„Consumatorii nu au de ce să se îngrijoreze – trecerea se 
va face automat. Nu exista haos pe piaţa gazelor. Procedu-
rile utilizate în cazul schimbării individuale a furnizorului nu 
vor fi aplicate aici. Trecerea va avea loc centralizat şi au-
tomat, în baza unei decizii corespunzătoare. Consumatorii 
nu vor simţi această schimbare. Vor continua să primească 
aceleaşi facturi, doar că în loc de inscripţia Moldovagaz va 
apărea Energocom”, a declarat Vadim Ceban

Vadim Ceban a subliniat că problema furnizării bazei de 
date a clienţilor nici măcar nu este discutată. Potrivit legii, 
Moldovagaz este obligată să o transmită noului furnizor. Pe 
lângă registrul clienţilor, Energocom va prelua tot ce este ne-
cesar pentru gestionarea sistemului, inclusiv funcţiile de mo-
nitorizare, citire a contoarelor şi formare a facturilor de plată.

Vadim Ceban a menţionat că Energocom nu ar putea crea 
o bază de date proprie nici în două luni, nici într-un termen 
mai lung. În prezent, Moldovagaz aşteaptă ca Parlamentul 
să adopte în a doua lectură legea în care va fi descrisă 
în detaliu procedura de transmitere a activelor şi modul de 
colaborare ulterioară dintre Moldovagaz şi Energocom.

Potrivit acestuia, serviciile de întreţinere şi exploatare a 
sistemului de transport al gazelor vor fi achiziţionate de 
Energocom de la Moldovagaz, pe bază de contract, exact 
cum se întâmplă acum cu VestMoldTransgaz.

Compania de stat Energocom va răspunde de livrarea ga-
zelor şi de interacţiunea cu întreprinderile de distribuţie din 
sistemul Moldovagaz. acest proces, potrivit lui Ceban, va 
avea loc „sub supravegherea atentă” a agenţiei Naţionale 
pentru Reglementare în Energetică (aNRE).

Vadim Ceban a dat asigurări că, în ciuda eventualelor di-
ficultăţi administrative interne, consumatorii nu vor observa 
tranziţia de la un furnizor la altul.

După cum s-a anunţat anterior, dacă până la 31 iulie „Mol-
dovagaz” nu va finaliza procedura de separare a activităţilor 
în conformitate cu legislaţia, autoritatea de reglementare va 
retrage companiei licenţa de furnizare de gaze naturale.

Compania de stat Energocom ar putea prelua furnizarea 
gazelor naturale pe întreg teritoriul Republicii Moldova, de-
venind principalul furnizor începând cu 1 august 2025.

La 23 mai, aNRE a acordat acestei companii de stat sta-
tutul de furnizor de gaze naturale către consumatorii finali, 
cu obligaţii de prestare a serviciilor publice pe o perioadă 
de trei ani. Decizia va intra în vigoare numai în cazul în care 
„Moldovagaz” nu va efectua separarea juridică a funcţiilor 
de transportare şi furnizare a gazelor naturale. Dacă tran-
ziţia va avea loc, Energocom va prelua automat baza de 
consumatori, care include peste 830.000 de gospodării şi 
întreprinderi, deservite anterior de „Moldovagaz”.

infoMarket
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S.A. «Cenuşăreasa»

Consiliul S.A. «Cenuşăreasa» a aprobat ho-
tărârea privind convocarea adunării generale 

ordinare a acţionarilor, cu prezenţa acestora, pe 
09 iulie 2025 pe adresa mun. Chişinău, str. Gr. Vi-
eru, 22/1, of. 60. Înregistrarea acţionarilor de la 
10-00 până la 10-55. Începutul adunării 11-00.

Cu uRMătOaRea ORDiNe De zi:
1.  aprobarea dării de seamă anuale al Consiliului pe anul 

2024. Examinarea raportului financiar anual al societăţii pe 
anul 2024.

2.  aprobarea dării de seamă anuale a Comisiei de cenzori pe 
anul 2024.

3.  Repartizarea profitului pe anul 2024 şi normativele de re-
partizare pe anul 2025.

4.  autentificarea semnăturilor Preşedintelui şi secretarului în 
procesul verbal al adunării generale.

Lista acţionarilor este întocmită la situaţia de 04 iunie 2025. 
Toate materialele pentru ordinea de zi a adunării generale a 
acţionarilor vor fi expuse cu 10 zile înainte de ţinerea ei, de la 
11-00 până la 13-00 pe adresa mun. Chişinău, str. Gr. Vieru, 
22/1, of. 60.

acţionarii se vor prezenta cu actele ce vor confirma identita-
tea lor, iar reprezentanţii cu procura întocmită în conformitate 
cu legislaţia în vigoare şi actul de identitate.

Cu respect, Consiliul Societăţii

„TERmOElECTRICA” S.A.
comunică că la data de 26 mai 2025 a avut loc 

Adunarea Generală Ordinară Anuală a Acţionarilor 
Societăţii pe adresa mun. Chişinău, str. Tudor Vladi-

mirescu, 6. La adunare au fost reprezentate 100% din 
numărul total de acţiuni cu drept de vot ale societăţii.

la aDuNaRe S-au aDOPtat uRMătOaRele 
hOtăRâRi:

a fost aprobată Darea de seamă a Consiliului Societăţii 1. 
pentru anul 2024.
a fost aprobată Darea de seamă financiară a Societăţii pen-2. 
tru anul 2024.
a fost aprobată Darea de seamă a Comisiei de cenzori 3. 
pentru anul 2024.
S-a luat act de Raportul Societăţii de audit pentru anul 4. 
2024.
a fost aprobat Raportul Comitetului de audit pentru anul 5. 
2024.
a fost amânată examinarea chestiunii cu privire la înceta-6. 
rea înainte de termen a împuternicirilor membrilor Comisiei 
de cenzori şi a membrilor Comitetului de audit.
a fost amânată examinarea chestiunii cu privire la alegerea 7. 
membrilor Consiliului societăţii.
a fost amânată examinarea chestiunii cu privire la alegerea 8. 
membrilor Comisiei de cenzori.
a fost amânată examinarea chestiunii cu privire la alegerea 9. 
membrilor Comitetului de audit.
a fost amânată examinarea chestiunii cu privire la stabilirea 10. 
cuantumului remunerării muncii membrilor Consiliului So-
cietăţii, ai Comisiei de cenzori, ai Comitetului de audit şi a 
reprezentantului statului.
a fost amânată examinarea chestiunii cu privire la reparti-11. 
zarea profitului net obţinut în anul 2024.
au fost aprobate normativele de repartizare a profitului net 12. 
pentru anul 2025.
au fost aprobate direcţiile prioritare de dezvoltare a societă-13. 
ţii pe acţiuni pentru anii 2025- 2027.
a fost confirmată societatea de audit pentru anul 2025 şi 14. 
stabilirea cuantumului retribuţiei serviciilor prestate.
a fost luat act de informaţia prezentată cu privire la actele de 15. 
control şi deciziile organelor de stat care au exercitat contro-
lul asupra activităţii societăţii, cu întreprinderea în continuare 
a măsurilor de rigoare în vederea implementării recomandă-
rilor înaintate.

Semnăturile preşedintelui şi secretarului adunării din proce-
sul-verbal al adunării generale ordinare anuale a acţionarilor se 
autentifică de către membrii Comisiei de Cenzori în exerciţiu.
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5anunţuri ale emitenţilor

Raportul anual al emitentului S.A. “F.E.C.”
Perioada de raportare: 20241. 
Denumirea completă a emitentului: Societatea pe acţiuni Fabrica Elemente de Construcţii2. 
Sediul, nr. de telefon/fax, e-mail, genul de activitate: MD-2023, mun. Chişinău, str. Uzinelor, 96 tel. 3. 
022-855 838,022 855 844, fax 022-855 838, office@fec.md
Capitalul social, numărul total de valori mobiliare emise, tipul şi clasa acestora, cu indicarea valorii 4. 
nominale (fixate) şi a codului ISIN: 1 688 520 lei, 168852 acţiuni, aON, clasa I, valoarea nominală 
10 lei, MD14FEEC1008.

5.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune: 23 de acţionari.
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului:
 Presedintele societatii – Umaneţ alexandru, contabil-şef – SRL Inteliscon;
 membrii Consiliului: Vozian Vladimir – preşedinte, Prodan Ion, Golub Olga.
 membrii Comisiei de cenzori: Sobetchi Igor.
7.  Modul de tranzacţionare a valorilor mobiliare, conform prevederilor statutului la data raportării:
 tranzacţii libere, conform legislaţie RM.
8.  Modul de informare a acţionarilor potrivit prevederilor statutului la data raportării: publicarea în 

ziarul „CaPITaL MaRkET”.
10.  Informaţia privind societatea de registru şi entitatea de audit:
 – Societatea de registru: “Depozitarul Central Unic al Valorilor Mobiliare S.a., MD 2005, mun. 

Chisinau, str. Mitropolit Bănulescu-Bodoni, nr. 57/1 mun. Chişinău
 – Entitatea de audit: Firma de audit SRL „ECOFIN-aUDIT-SERVICE” mun. Chisinău, str. kogălni-

cianu34, fel. 022 541940, administrator Ion Prisăcaru, Contract nr 1 din 08.04.2025
11.  Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune

Indicatori
Sold la începu-
tul perioadei de 

gestiune, lei

Sold la sfîrşi-
tul perioadei de 

gestiune, lei
I. active imobilizate
1. Imobilizări necorporale 27 105 23 675
2. Imobilizări corporale în curs de execuţie 1 865 766 4 619 240
3. Terenuri 1 034 241 1 034 241
4. Mijloace fixe 39 483 027 33 583 208
5. Resurse minerale
6. avansuri acordate pentru imobilizări corporale
7. Investiţii financiare pe termen lung în părţi neafiliate 6 350 000 350 000
8. Investiţii financiare pe termen lung în părţi afiliate 815 000 5 015 000
9. Investiţii imobiliare
10. Creanţe pe termen lung
11. avansuri acordate pe termen lung
12. alte active imobilizate
Total active imobilizate 49 575 139 44 625 364
 active circulante
I. Stocuri
1. Materiale şi obiecte de mică valoare şi scurtă durată 7 303 308 8 157 860
2. active biologice circulante
3. Producţia în curs de execuţie şi produse
4. Produse şi mărfuri 10 606 506 13 454 073
5. avansuri acordate pentru stocuri 1 530 769
Total stocuri 19 440 583 21 611 933
II. Ceanţe curente şi alte active circulanţe
1. Creanţe comerciale curente 220 353 661 325
2. Creanţe ale părţilor afiliate
3. Creanţe ale bugetului 886 203 1 132 751
4. Creanţe ale personalului 986 7 646
5. alte creanţe curente 44 744 3 679 901
6. Cheltuieli anticipate curente 211 344 216 109
7. alte active circulante
Total creanţe curente şi alte active circulanţe 1 363 630 5 697 732
III. Investiţii financiare curente
1. Investiţii financiare curente în părţi neafiliate
2. Investiţii financiare curente în părţi afiliate
Total investiţii financiare curente
IV. Numerar şi documente baneşti 36 368 777 25 535 836
Total active circulante 57 172 990 52 845 501
Total active 106 748 129 97 470 865
 Capital propriu
I. Capital social şi neinregistrat
1. Capital social 1 688 520 1 688 520
2. Capital neinregistrat
Total capital social şi neinregistrat 1 688 520 1 688 520
II. Prime de capital
III. Rezerve
1. Capital de rezervă 253 278 253 278
2. alte rezerve 51 574 791 56 661 260
Total rezerve 51 828 069 56 914 538
IV. Profit (pierdere)
1. Corecţii ale rezultatelor anilor precedenţi x
2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenţi 37 330 872 32 244 402
3. Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune x -13 063 080
4. Profit utilizat al perioadei de gestiune
Total profit (pierdere) 37 330 872 19 181 322
V. Rezerve de evaluare 9 106 675 9 106 675
VI. alte elemente de capital propriu
Total capital propriu 99 954 136 86 891 055

. Datorii pe termen lung
1. Credite bancare pe termen lung
2. Împrumuturi pe termen lung
3. Datorii pe termen lung privind leasingul financiar
4. alte datorii pe termen lung
Total datorii pe termen lung
 Datorii curente
1. Credite bancare pe termen scurt
2. Împrumuturi pe termen scurt
3. Datorii comerciale curente 1 037 905 1 555 668
4. Datorii faţă de părţi afiliate
5. avansuri primite curente 2 946 531 4 718 305
6. Datorii faţă de personal 1 098 573 1 820 173
7. Datorii privind asigurările sociale şi medicale 421 048 620 280
8. Datorii faţă de buget  106 047 167 547
9. Venituri anticipate curente
10. Datorii faţă de proprietari
11. Finanţări şi încasări cu destinaţie specială curente
12. Provizioane curente
13. alte datorii curente 1 433 8 006
Total datorii curente 5 611 537 8 889 979
Provizioane
1. Provizioane pentru beneficiile angajaţiilor 1 182 456 1 689 831
Total provizioane 1 182 456 1 689 831
Total pasive 106 748 129 97 470 865

16. Situaţia de profit şi pierderi de la 01.01.2024 pina la 31.12.2024
(în formatul prezentat Biroului Naţional de Statistică)

Indicatori
Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei
1. Venituri din vînzări, total din care: 53 512 282 41 776 339
venituri din vinzarea produselor şi mărfurilor 52 432 602 39 932 564
venituri din prestarea serviciilor şi executarea lucrărilor 1 079 680 1 843 775
venituri din contracte de leasing
2. Costul vînzărilor, total din care: 44 892 765 42 672 448
valoarea contabilă a produselor şi mărfurilor vîndute 42 985 338 40 384 911
costul serviciilor prestate şi lucrărilor executate terţilor 1 907 427 2 287 537
3. Profit brut (pierdere brută) 8 619 517 -896 109
4. alte venituri din activitatea operaţională 857 372 662 395
5. Cheltuieli de distribuire 2 177 099 2 734 319
6. Cheltuieli administrative 6 755 218 9 157 808
7. alte cheltuieli din activitatea operaţională 1 597 824 1 004 193
 Rezultatul din activitatea operaţională (profit/pierdere) -1 053 252 -13 130 034
Venituri financiare, total din care: 6 397 679 447 310
venituri din interese de participare 3 352 184
inclusive: veniturile obţinute de la părţile afiliate:
venituri din dodinzi 3 044 430
venituri din ieşirea investiţiilor financiare 443 493
venituri aferente diferenţelor de curs valutar şi de sumă 1 065 3 817
Cheltuieli finaciare, total din care: 257 957 380 356
cheltuieli aferente ieşirii investiţiilor financiare 257 912 344 016
cheltuieli aferente diferenţelor de curs valutar şi de sumă 45 36 340
Rezultatul profit (pierdere) financiar(ă) 6 139 722 66 954
Venituri cu active imobilizate şi excepţionale
Cheltuieli cu active imobilizate şi excepţionale
 Rezultatul din operaţiuni cu active imobilizate şi exceptionale: pro-
fit (pierdere)
Rezultatul din alte activităţi: profit (pirdere) 6 139 722 66 954
Profit (pierdere) pînă la impozitare 5 086 470 -13 063 080
Cheltuieli privind impozitul pe venit
Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune 5 086 470 -13 063 080

13. Informaţii privind evenimentele care influenţează activitatea emitentului, 
care au avut loc în perioada de gestiune:

Denumirea evenimentului
Data pro-

ducerii eve-
nimentului

Organul de 
conduce-
re autori-

zat, care a 
luat decizia 
corespun-
zătoare, şi 
data adop-
tării deciziei

Sursele unde 
s-a dezvălu-
it public deci-
zia organului 
de conduce-
re autorizat, 
data publică-
rii/ plasării in-

formaţiei

Alte mo-
dalităţi de 
informa-
re şi data 
informării 
acţiona-
rilor (de 
specifi-

cat)
Convocarea adunării generale a acţionarilor 
sau, după caz, decizia organului competent 
privind refuzul de a convoca adunarea gene-
rală a acţionarilor

22.05.2024 
PV nr18

Consiliul 
societăţii,

Capital Mar-
ket Nr21 din 

29.05.24
-

Desfăşurarea adunării generale a acţionarilor 
şi deciziile aprobate sau, după caz, informa-
ţia privind adunarea generală a acţionarilor 
care nu a avut loc din cauza lipsei de cvorum

05.07.2024
adunarea 
generală 
ordinară

Capital Mar-
ket din 

22.07.2024
-

Semnăturile persoanelor cu funcţii de răspundere şi ştampilă umedă a eminentului:
Membrul Consiliului  ________________ golub Olga
Organul executiv  ___________________umaneţ alexandru
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6 anunţuri ale emitenţilor

1. Raportul anual al emitentului Societatea pe Acţiuni „Dimecon-11”
2. Perioada de raportare: 2024

3. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

Indicatori
Sold la începu-
tul perioadei de 

gestiune, lei

Sold la sfîrşitul pe-
rioadei de gestiu-
ne precedente, lei

I. active imobilizate
1. Imobilizări necorporale în curs de execuţie 19 562 19 562
Total imobilizări necorporale 19 562 19 562
1. Imobilizări corporale în curs de execuţie 2 170 623
2. Terenuri 7 240 037 7 240 037
3. Mijloace fixe 9 402 050 8 119 717
Total imobilizari corporale 16 642 087 17 530 377
Investiţii financiare pe termen lung
1. Investiţii financiare pe termen lung în părţi neafiliate 8 000 8 000
Total investiţii financiale pe termen lung 8 000 8 000
Creante pe termen lung şi alte active imobilizate
Total active imobilizate 16 669 649 17 557 939
active circulante
I. Stocuri
1. Materiale şi obiecte de mică valoare şi scurtă durată 1 980 978 1 919 710
2. active biologice circulante - -
3. Producţia în curs de execuţie
4. Produse şi mărfuri 140 941 140 406
5. avansuri acordate pentru stocuri
Total stocuri 2 121 919 2 060 116
II. Creanţe curente şi alte active circulante
1. Creanţe comerciale curente 2 481 133 704 688
3. Creanţe ale bugetului 113 964 450 993
5. alte creanţe curente 716 910 704 479
6. Cheltuieli anticipate cutrente 271 942 328 775
Total creanţe curente şi alte active circulanţe 3 583 949 2 188 935
III. Investiţii financiare curente
IV. Numerar şi documente baneşti 660 104 97 650
Total active circulante 6 365 972 4 346 701
Total active 23 035 621 21 904 640
 Capital propriu
1. Capital social 3 769 801 3 769 801
3. Capital retras -36 778 -36 778
Total capital social şi neinregistrat 3 733 023 3 733 023
II. Prima de capital
III. Rezerve
2. Rezerve statutare 565 470 565 470
3. alte rezevre 1 042 467 2 878 210
Total rezerve 1 607 937 3 443 680
IV. Profit (pierdere)
1. Corecţii ale rezultatelor anilor precedenţi x -6 401
2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenţi 3 601 290 1 765 546
3. Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune x -1 492 250
Total profit (pierdere) 3 601 290 266 895
V. Rezerve din reevaluare 6 816 696 6 816 696
VI. alte elemente de capital propriu
Total capital propriu 15 758 946 14 260 294
Datorii pe termen lung
2. Împrumuturi pe termen lung 3 422 800 3 422 800
4. avansuri primite pe termen lung 13 120 13 120
Total datorii pe termen lung 3 435 920 3 435 920
Datorii curente
1. Credite bancare pe termen scurt 63 000
3. Datorii comerciale curente 555 497 254 811
5. avansuri primite curente 602 339 694 054
6. Datorii faţă de personal 203 585 398 972
7. Datorii privind asigurările sociale şi medicale 67 754 147 902
8. Datorii faţă de buget 118 253 103 285
13. alte datorii curente 2 230 327 2 578 948
Total datorii curente 3 840 755 4 177 972
Provizioane
1. Provizioane pentru beneficiile angajaţilor 30 454
Total provizioane 30 454
Total pasive 23 035 621 21 904 640

4. Situaţia de profit şi pierderi (în formatul prezentat Biroului Naţional de Statistică)

Indicatori
Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei
1. Venituri din vînzări, total din care: 4 725 724 8 464 087
venituri din vînzare produselor şi mărfurilor 286 122 257 509
venituri din prestarea serviciilor şi executarea lucrărilor 3 966 418 7 517 916
venituri din contracte de leasing 473 184 688 662
2. Costul vînzărilor, total din care: 1 926 605 4 410 922
valoarea contabilă a produselor şi mărfurilor vîndute 74 448 100 944
costul serviciilor prestate şi lucrărilor executate terţilor 1 852 157 4 309 978
3. Profit brut (pierdere brută) 2 799 119 4 053 165
4. alte venituri din activitatea operaţională 512 195 582 898

5. Cheltuieli de distribuire 124 983 244 235
6. Cheltuieli administrative 2 196 575 3 206 443
7. alte cheltuieli din activitatea operaţională 1 409 994 2 628 164
Rezultatul din activitatea operaţională (profit/pierdere) -420 238 -1 442 779
Venituri financiare, total din care: 3 691 5 406
venituri din interese de participare
venituri din dobinzi
venituri aferente diferenţelor de curs valutar şi de sumă 3 691 5 406
Cheltuieli financiare, total din care: 5 703 3 120
cheltuieli privind dobînzile
cheltuieli aferente diferenţelor de curs valutar şi de sumă 5 703 3 120
Rezultatul profut (pierdere) financiar(ă) -2 012 2 286
venituri cu active imobilizate şi excepţionale 2 289 384
cheltuieli cu active imobilizate şi excepţionale 31 390
Rezultatul din operaţiuni cu active imobilizate şi excepţionale: pro-
fit (pierdere) 2 257 994
Rezultatul din alte activităţi: (profit/pierdere) 2 255 982 2 286
Profit (pierdere) pînă la impozitare 1 835 744 -1 440 493
 Cheltuieli privind impozitul pe venit 51 757
Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune 1 835 744 -1 492 250
Semnăturile persoanelor cu funcţii de răspundere şi ştampilă umedă a eminentului:

Preşedintele Consiliului  ________________ Vladimir Vozian
Organul executiv  __________________andrei Marian

Сокращённая годовая отчётность АО «Леггорн» за 2024 год.
Акционерное общество «Леггорн».• 
Номер государственной регистрации 1003610001853 от 11.07.1995 года.• 
Адрес общества: с. Валя-Пержей, Тараклийского района.• 
Основные виды деятельности: производство яиц и мясо птицы.• 
Председатель совета – Герганов Д Д.• 

 Директор – Миткова С. Д.
 Председатель ревизионной комиссии – Герца Елена.

Структура уставного капитала эмитента по видам акций:• 
 Простые – количество 1276336 единиц, номинальная стоимость одной акции – 7 лей.

Список лиц, зарегистрированных в реестре, которые владеют 5-ю и более процентами ак-• 
ций эмитента:

ФИО Лиц, зареги-
стрированных в 

реестре

Количество поступивших ак-
ций, которыми владеют

Доля голосующих акций, которыми владе-
ют в общем количестве голосующих акций 

эмитента, %
Тодоров Н. 40,759
Дели М. 47,564
Герганов Д. 7,766

Список предприятий, в которых эмитент владеет 25 и более% голосующих акций – нет.• 
Регистратор общества – «Группа Финанчиарэ» ООО, ул. Армянская 55, тел.: 27-18-45.• 

Сокращённый бухгалтерский баланс эмитента на отчётную дату

Статьи баланса
На конец теку-
щего отчётного 
периода, леев

На конец пред-
ыдущего отчёт-
ного года, леев

АКТИВ 468703 463531
Долгосрочные активы, в том числе:
Нематериальные активы
1.2 Долгосрочные материальные активы 462800 462000
Текущие активы, в том числе
2.1 Товарно-материальные запасы 4000
2.2 Краткосрочная дебиторская задолженность -
2.4 Денежные средства 461 1531
2.5 Прочие текущие активы 1442 -
Итого раздел2: 468703 463531
ПАССИВ
Собственный капитал
3.1 Уставный и добавочный капитал
Уставный капитал 8934352 8934352
Итого по п. 3.1: 8934352 8934352
3.3 Нераспределённая прибыль (убыток) (8512380) (8494126)
Нераспределённая прибыль (непокрытый убыток прошлых лет) (8512380) (8494126)
Итого раздел 3 421972 440226
Краткосрочные обязательства
5.1 Краткосрочные финансовые обязательства 46068 23068
5.2 Краткосрочные торговые обязательства 255
5.3 Краткосрочные начисленные обязательства 408 237
Итого раздел 5: 46731 23305
БАЛАНС 468703 463531

Сокращённый отчёт о прибыли и убытках на отчётную дату

Показатели
Отчётный 

период сум-
ма, леев

Предыду-
щий год сум-

ма, леев
Общие и административные расходы 22890 21988
Другие операционные расходы 164 226
Результат от операционной деятельности: прибыль (убыток) (23054) (22214)
Результат от финансовой деятельности: прибыль (убыток) 4800 200
Прибыль (убыток) отчётного периода до налогообложения (18254) (22014)
Чистая прибыль (убыток) (18254) (22014)

директор:  Миткова с. д.
Гл. бухгалтер:  Миткова с. д.
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7anunţuri ale emitenţilor

Darea de seamă S.A. “Drumuri-Criuleni” pentru anul 2024
1.  Denumirea completă şi prescurtată a emitentului:
 Societatea pe acţiuni „Drumuri-Criuleni” (S.a. “Drumuri-Criuleni”);
2.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului: 1003600095963 din 14.04.1998;
3.  Sediul societăţii, numarul de telefon şi fax pentru relaţii: or. Criuleni, str. Stepelor, 1/D
 tel/fax 0248 22-385 anticamera; 0248 24-018 contabilitate;
4.  Principalele genuri de activitate: reparatia şi intreţinerea drumurilor;
5.  Persoanele cu funcţii de răspundere ale societăţii:
 Preşedintele Consiliului: Paleţchi anastasia;
 Membrii Consiliului: Manole Vitalie, Bejan Victoria, Roşca Dina, Postolachi Elizaveta;
 Organul executiv: Popov alexandru –director;
 Preşedintele comisiei de cenzori: Cuniţchi Liudmila;
 Membrii comisiei de cenzori: Belibov Vasile, Cazacu Diana;
6.  Persoanele fizice afiliate: Paleţchi Petru;
7.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului inregistrare în Registru de stat al valorilor mo-

biliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie 2024).

Tip valori 
mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-

lă a valori-
lor mobilia-

re, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
acţiuni ordinare MD14CRID1001 4 238 996 42 389 960 X  –  –

8.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune – 42 389 960
9.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune – 53
10.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din acţiunile 

cu drept de vot plasate ale emitentului
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
agenţia Proprietăţii Publice de pe lîngă Mi-
nisterul Economiei; RM 1006601001090  – 4202669 – 99,14

11.  auditorul: S.a. „First audit International “Întreprindere Mixta Moldo-Engleză,
 mun. Chisinau, str.M. kogălniceanu, 61, of. 7, administrator Sergiu Şoimu,
 Tel. 22-21-34-52, fax. 22-60-58-72;
12.  Registratorul: Depozitarul Central Unic, Strada Mitropolit Gavriil Bănulescu-Bodoni 57/1, mun. 

Chişinău 2005
SITuAŢIIlE FInAnCIARE

Posturile bilanţului
Sold la începu-
tul perioadei de 
gestiunei, (lei)

Sold la sfîrşi-
tul perioadei de 
gestiune, (lei)

ACTIV
1. active imobilizate 54 558 564 51 766 767
Imobilizări necorporale 2 754 1 762
Imobilizări corporale în curs de execuţie 69 738
Terenuri 5 625 653 5 625 653
Mijloace fixe 48 860 419 46 139 352
2. active circulante 34 873 125 43 364 009
Materiale, obiecte de mica valoare şi scurte durate, marfuri 15 689 227 13 572 496
Productia in curs de executie si produse 1 082 241 2 348 188
Creanţe 16 578 241 25 640 879
Numerar în casierie şi la conturi curente 245 225 567 385
alte active circulante şi cheltuieli anticipate curente 1 278 191 1 235 061
Total aCTIVE 89 431 689 95 130 776

pASIV
3. Capital propriu 60 542 490 60 542 490
 Capital social şi suplimentar 43 724 996 43 724 996
 Rezerve 1 383 025 1 139 868
Profit nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi -1 156 064 - 935 778
Profit net (pierderea) al anului de gestiune 1 805 109  78 534
 Alte elemente de capital 16 590 533 16 590 533
Corecţii ale rezultatelor anilor precedenţi - -
4. Datorii pe termen lung – total 5 625 653 5 625 653
 5. Datorii curente 23 263 546 28 906 970
 Datorii financiare pe termen scurt 4 318 181 1 590 905
 Datorii comerciale, fata de pers. pe termen scurt 18 794 897 27 177 235
 alte datorii curente 150 468 138 830
 Total PaSIVE 89 431 689 95 130 776

Darea de seamă rezumativă privind rezultatele financiare la data raportată:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune pre-

cedentă

Perioada de 
gestiune cu-

rentă
1. Vînzări nete 119 572 467 103 065 290
2. Costul vînzărilor 110 115 482 96 565 091
3. Profitul brut (pierdere brută) 9 456 985 6 500 199
4. alte venituri operaţionale 82 061 3 000
5. Cheltuieli generale şi administrative 6 025 000 5 821 335
7. alte cheltuieli operaţionale 1 241 379 484 562
8. Rezultatul din activitatea operaţională profit (pierdere) 2 272 667 197 302
9. Rezultatul din alte activităţi: profit (pierdere) -81 -38
10. Rezultatul din activitatea economico-financiară: profit (pierdere) 2 272 586 197 264
12. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit 467 477 118 730
13. Profitul net (pierderea netă) 1 805 109 78 534
14. activele nete ale emitentului 60 542 490 60 598 153
15. activele nete ale emitentului în raport la: o acţiune ordinară 14,28 14,30

16. Profitul net la o acţiune ordinară a societăţii 0,43 0,01
17. Datoriile la dividendele anilor precedenţi 14122 14122
Persoanele care au semnat bilanţul contabil.

Director Sa Drumuri-Criuleni  Popov alexandru
Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţiii de audit care a efectuat auditul obliga-

toriu al raportelor financiare anuale:
auditul S.a.. „First audit International “Întreprindere Mixta Moldo-Engleză a constatat că situţiile 

financiare a S.a. Drumuri- Criuleni pentru exerciţiul financiar încheiat la 31 decembrie 2024, precum şi 
situaţia de profit si pierdere, situaţia modificărilor capitalului propriu, situaţia fluxului de numerar, sunt 
întocmite, din toate punctele de vedere semnificative, în conformitate cu Standartele Naţionale de 
Contabilitate ale RM cu aplicare din 01 ianuarie 2014, cu modificarile si completarile ulterioare.

e-mail: criuleni_drum@asd.md
Consiliul societaţii

S.A. „Dimecon-11”
aViz Privind convocarea adunarii ge-
nerale anuale ordinare a acţionarilor

StiMaţi aCţiONaRi!
Vă aducem la cunoştintă, că conform 
hotărârii Consiliului S.A. „Dimecon-11”, 
Procesul-verbal nr. 15 din 20 mai 2025, 
pe data de 04 iulie 2025 este convocată 
Adunarea Generală Anuală ordinară a 

acţionarilor. Forma de ţinere a adunării – 
prin corespondenţă. Adunarea generală 
anuală ordinară a acţionarilor Societatii 
pe Acţiuni „Dimecon-11” va avea loc la 

data de 04 iulie 2025, ora 10.00 pe adre-
sa: MD 2037, mun. Chişinău, str. Indus-
trială, 46., în sala de şedinţă a societăţii

ORDiNea De zi a aDuNăRii geNeRale 
aNuale ORDiNaRe a aCţiONaRilOR:

1.  Examinarea şi aprobarea dării de seamă a 
Consiliului S.a. ”Dimecon-11” pentru anul 
2024. Raportor – V. Vozian

2.  Examinarea şi aprobarea raportului finan-
ciar S.a. “Dimecon-11” pentru anul 2024. 
Raportor – a. Marian

3.  Examinarea şi aprobarea dării de seamă a 
organului executiv S.a. “Dimecon-11” pen-
tru anul 2024. Raportor – a. Marian

4.  Examinarea şi aprobarea dării de seamă 
a Comisiei de cenzori S.a. “Dimecon-11” 
pentru anul 2024. Raportor –S. Negru.

5.  Examinarea şi aprobarea Direcţiilor priori-
tare de dezvoltare a Societăţii pentru anul 
2025. Raportor – a. Marian

6.  Repartizarea profitului net, obţinut în re-
zultatul activităţii economico-financiare în 
anul 2024. Raportor – V. Vozian

7.  aprobarea normativelor de repartizare a 
profitului pentru anul 2025 Raportor – V. 
Vozian

8.  Cu privire la autentificarea semnăturilor 
preşedintelui şi secretarului adunării la 
Procesul – verbal al adunării generale 
anuale ordinare a aţionarilor, prin cores-
pondenţă. Raportor V. Vozian

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunarea generală anuală ordinară a acţiona-
rilor S.a. “Dimecon-11”, este întocmitâ de câtre 
Depozitarul Central Unic al valorilor mobiliare, 
conform situaţiei din 26 mai 2025, cu modifi-
cările operate după data întocmirii listei, dar 
nu mai tîrziu decît cu 3 zile pînă la data ţinerii 
adunării generele ordinare a acţionarilor.

acţionarii Societăţii pot lua cunoştinţă cu 
materialele referitoare la ordinea de zi pen-
tru adunarea generală, începând cu 20 iunie 
2025 în incinta societăţii, în zilile lucrătoare, de 
la ora 10.00 până la ora 12.00, pe adresa: MD-
2037, mun. Chişinău str. Industrială, 46.

Buletinul de vot urmează să fie completat, 
semnat (cu autentificarea în modul stabilit a 
semnăturii acţionarului (reprezentantului aces-
tuia) şi prezentat pe adresa: MD-2037, mun. 
Chişinău, str. Industrială, 46, S.a. “Dimecon-11” 
nu mai tîrziu de 04 iulie 2025, ora 10-00 inclusiv. 
Informaţia privind modul de completare a bule-
tunului de vot este indicatâ în textul buletinului.

Rezultatul votului la adunarea generală anu-
ală ordinară a acţionarilor S.a. “Dimecon-11” 
şi hotarîrile aprobate va fi adus la cunoştinţa 
acţionarilor societăţii prin publicarea unui co-
municat informativ în ziarul “Capital Market”, în 
termenul stabilit de legislaţia în vigoare.

Cu respect,
Director S.a. ”Dimecon-11” andrei Marian

S.A. «basarabia-nord»
aduce la cunoştinţa persoanelor cointere-
sate că la data de 30 mai 2025, ora 10.00 

a avut loc adunarea generală ordinară 
anuală a acţionarilor, ţinută cu prezenţa 

acţionarilor pe adresa: mun. Bălţi, bul. Vic-
toriei 90 A. Adunarea a întrunit cvorumul 
85,5% şi a fost în drept să adopte hotărîri.

au FOSt aDOPtate  
uRMătOaRele hOtăRîRi:

S-a aprobat situaţiile financiare al socie-1. 
tăţii pe anul 2024 cu adoptarea direcţiilor 
prioritare de dezvoltare a societăţii pe anul 
2025, s-a aprobat raportul auditului.
S-a aprobat raport a Consiliului societăţii 2. 
pe anul 2024.
S-a aprobat raport a Comisiei de cenzori 3. 
pe anul 2024.
S-a aprobat repartizarea beneficiului pen-4. 
tru anul 2024 şi normativele de repartiza-
re a beneficiului pe anul 2025. Benificiul 
primit pentru anul 2024 a repartiza: pentru 
acoperirea pierderilor din anii precedenţi; 
beneficiul rămas după acoperirea pier-
derilor a îndrepta în mărime de 100% la 
dezvoltarea economico-financiară a între-
prinderii.
S-a hotărît că procesul verbal al adunării 5. 
generale anuale ordinare a acţionatilor să 
fie autentificat de către membrii Comisiei 
de Cenzori.

Stimate acţionar 
“baza de Transport Auto nr. 9 

din Donduşeni” S.A.!
În baza deciziei Consiliului Societăţii 

“Baza de Transport Auto nr. 9 din Don-
duşeni” S.A. din data de 30.05.2025 se 

anunţă convocarea adunării generale ex-
traordinare, cu prezenţa acţionarilor, care 

va avea loc la 20.06.2025, ora 09.30 
pe adresa: MD-5101, or. Donduşeni, str. 
Ştefan cel Mare 1 în incinta întreprinderii.

ORDiNea De zi:
aprobarea raportului de evaluare a patri-1. 
moniului
anularea procedurii de reorganizare2. 
aprobarea returnării datoriilor creditoriale-3. 
termen, metodă, volum, conţinut
aprobarea actelor de verificare cu creditorii4. 
aprobarea tranzacţiei de proporţii5. 
aprobarea tranzacţiei cu conflict de inte-6. 
rese
aprobarea împuternicirilor în raport cu 7. 
tranzacţia şi Notarul

Participanţii la adunarea generală extra-
ordinară prezintă buletin de identitate, iar 
reprezentantul(ţii) lor – procura autentificată 
conform legislaţiei. 

Lista acţionarilor care au dreptul de a parti-
cipa la adunarea Generală Extraordinară va fi 
întocmită de Societatea de Registru „Depozi-
tarul Central” la data de 30 mai 2025. Înregis-
trarea acţionarilor se va face între orele 09:00 
şi 09:30, iar adunarea va începe la ora 09:30.

Materialele pentru ordinea de zi a adunării 
generale extraordinare vor fi disponibile pentru 
consultare începând cu data de 04.06.2025, 
pe toată durata desfăşurării adunării şi ulterior, 
la adresa: MD-5101, or. Donduşeni, str. Ştefan 
cel Mare 1 în incinta întreprinderii.

Relaţii la tel: 022 242868
Director Cazaciuc gh.

№22 (1099), 4 iunie 2025



8 anunţuri ale emitenţilor

Raportul anual al societăţii pe acţiuni S.A. “piscicultorul”
1.  Perioada de gestiune: 2024.
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni Societatea pe acţiuni Piscicultorul S.a. 

Piscicultorul.
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului 19.02.1996
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii: or. Ungheni, str. Oranjeriei 1 (236 2-35-71)
5.  Principalele genuri de activitate: piscicultura
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului:
 administrator: Filimon Mihail.
 Consiliul de administrare: Damaschin Vladimir, Grigoriev Nicolae, Jurjiu ana, Filimon Gheorghe, 

Boboc Maria
 Comisia de cenzori: Moldovanu Oxana, Deriş Ivan, Filimon Igor
8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valorilor 

mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie):

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
acţiuni ordinare MD14CICU1007 79796 10 X  –  –

Obligaţiuni  –  –  –  –  –  –
9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune: 79796 lei.
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune: 118
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din acţiunile 

cu drept de vot plasate ale emitentului:
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Jurjiu ana 9930 12,44
Filimon Valentina 16820 21,07
Filimon Mihail 17184 21,53
Cvilinscaia Maria 8592 10,72

14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului:
 a) Registratorul: Depozitarul central unic al valorilor mobiliare, adresa: str. Banulescu Bodoni 57/1, 

MD-2005 Chisinau, R. Moldova.

16. bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile bilanţului
Începutul pe-

rioadei de 
gestiune, lei

La finele pe-
rioadei de 
gestiune

aCTIV
1. active imobilizate
1.2 Mijloace fixe 714765 714765
Total capitolul 1 714765 714765
2. active circulante
2.1 Materiale 28946 28946
2.3 Producţia în curs de execuţie şi produse 157686
2.4 Mărfuri 3500 3500
2.5 Creanţe comerciale 45000 45000
Total capitolul 2 235220 210833
Total activ 949985 925598
PaSIV
3. Capital propriu
Capital statutar 797960 797960
Total 3.1 Capital statutar şi suplimentar 797960 797960
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi -513908 -555445
Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune -41537
Total 3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) -513908  -555545
Total capitolul 3 284052 242515
5. Datorii pe termen scurt
5.1 Datorii financiare pe termen scurt 353400 353400
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 5400 5400
5.3 Datorii faţă de personal 297274 322551
5.4 Datorii privind asigurările sociale şi medicale 1856 1732
5.5 Datorii faţă de buget 8003
Total capitolul 5 665933 683083
Total pasiv 949985 925598

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

4. alte venituri operaţionale 35000 30000
6. Cheltuieli generale şi administrative 60086 17922
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) -41537 12078
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profit (pierdere) 0
10. Rezultatul din activitatea financiară: profit (pierdere) 0
11. Rezultatul din activitatea economico-financiară: profit (pierdere) -41537 12078
12. Rezultatul excepţional: profit (pierdere)
13. Profitul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare -41537 12078
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit
15. Profitul net (pierderea netă) -41537 12078
Persoanele care au semnat bilanţul contabil:

administrator:  Filimon Mihail ______________________

ORGAnuluI EXECuTIV 
SA „AGROTEH” or. Orhei

În baza deciziei Consiliului Societăţii din 
02.06.2025 anunţă convocarea Adunării 

generale a acţionarilor, cu prezenţa 
acestora, la data de 04.07.2025 în 

sediul Societăţii pe adresa: mun. Orhei, 
str. Negruzzi 87. Începutul adunării-ora 
16-00, începutul înregistrării-ora 15-00.

ORDiNea De zi:
aprobarea raportului anual al Consiliului 1. 
Societăţii privind totalurile activităţii în anul 
2024, planul de activitate pe 2025.
Examinarea şi aprobarea raportului finan-2. 
ciar al Societăţii conform totalurilor activi-
tăţii în anul 2024
aprobarea raportului anual al Comisiei de 3. 
Cenzori şi audit.
alegerea Organului Executiv, Membrilor 4. 
Consiliului Societăţii, Comisia de Cenzori.
Cu privire la repartizarea beneficiului (aco-5. 
perirea pierderilor) anului 2025.

 Normele de repartizare a beneficiului anu-
lui 2025.
Modificarea listei obiectelor principale de 6. 
activitate.
Diverse.7. 
autentificarea procesului verbal al adunării 8. 
generale a acţionarilor şi a listei acţionarilor.

Cu materialele pentru adunare, acţionarii pot 
lua cunoştinţă începînd cu data de 15.06.2025, 
la sediul Societăţii, în orele de lucru (9.00-17.00).

acţionarii sînt obligaţi să aibă asupra sa 
buletinul de identitate, extrasul din registrul 
acţionarilor, iar în cazul transmiterii dreptului 
de vot, procura autentificată în modul stabilit 
de legislaţia în vigoare a RM.

Lista acţionarilor cu drept de vot va fi intoc-
mită la data de 04.06.2025 de catre Sa «Re-
gistrator-Centru»

Persoana responsabilă-Director – Donica 
alexandru.

Relaţii la tel: 0 (235)2-27-90,069988388

În atenţia Acţionarilor uzinei 
mecanice „ARTmET” S.A.

Prin prezenta, Vă aducem la cunoştinţă 
că, în conformitate cu decizia Consiliului 

Societăţii pe Acţiuni Uzina Mecanică 
„ARTMET” se anunţată convocarea Adu-
nării Generale Ordinare Anuale a Acţiona-
rilor, care va avea loc pe data de 04 iulie 
2025, în incinta sălii de şedinţe a Uzinei 

Mecanice „ARTMET” S.A., mun. Chişinău, 
str. Feredeului, 12, cu prezenţa acţionari-

lor sau a reprezentanţilor legali a acestora.

ORDiNea De zi:
aprobarea dării de seamă a Consiliului So-1. 
cietăţii despre activitatea sa în anul 2024.
Cu privire la darea de seamă a Organului 2. 
executiv despre rezultatele economice -fi-
nanciare ale Societăţii în anul 2024.
aprobarea dării de seamă a Cenzorului 3. 
pentru anul 2024.
Cu privire la repartizarea profitului net ob-4. 
ţinut în anul de gestiune 2024
Cu privire la plata dividendelor pentru anul 5. 
2024
Cu privire la direcţiile prioritare de activita-6. 
te a Societăţii pentru anul 2025.

Înregistrarea participanţilor de la orele 9-30 
până la 9-50. Începutul adunării – ora 10-00.

Lista acţionarilor cu dreptul de participare la 
adunare este întocmită conform situaţiei din 
data de 04 iunie 2025.

anunţul de convocare a adunării generale a 
acţionarilor este publicat în organul de presă 
a Societăţii – ziarul „Capital Market” Nr. 22 din 
04.06.2025.

acţionarii pot lua cunoştinţă de materialele 
necesare pentru adunare, începând cu data 
de 23 iunie 2025, între orele 13-00 şi 16-00, în 
contabilitatea întreprinderii.

Relaţii la telefon: 
022-54-50-15, 022-27-14-27

administraţia 
uzinei Mecanice „aRtMet” S.a.

Stimaţi acţionari ai Societăţii 
pe Acţiuni “Drumuri-Criuleni”,

În temeiul deciziei Consiliului Socie-
tăţii, (proces-verbal nr. 4 din 02 iunie 

2025), se anunţă desfăşurarea Adunării 
generale ordinare anuale a acţionarilor 

cu prezenţa acţionarilor sau a repre-
zentanţilor lor legali, la data de 11 iulie 

2025, orele 12.00, pe adresa or. Criuleni, 
str. Stepelor, 1/D. Înregistrarea partici-
panţilor va avea loc de la orele 11.00 

până la orele 11.45. Lista acţionarilor cu 
drept de participare la Adunarea gene-
rală ordinară anuală a acţionarilor, va 
fi întocmită la situaţia din 03.06.2025.

ORDiNea De zi:
Examinarea dării de seamă financiară a 1. 
S.a. „Drumuri Criuleni”, pentru anul 2024.
aprobarea direcţiilor prioritare ale activită-2. 
ţii Societăţii pentru anul 2025- 2027.
aprobarea dării de seamă anuale a Consi-3. 
liului Societăţii pentru anul 2024.
aprobarea dării de seamă anuale a Co-4. 
misiei de Cenzori a societăţii pentru anul 
2024.
Examinarea Raportului organizaţiei de au-5. 
dit privind exerciţiul economico- financiar 
al Societăţii în anul 2024.
Încetarea înainte de termen a împuternici-6. 
rilor membrilor Comisiei de cenzori.
alegerea membrilor Consiliului societăţii.7. 
alegerea membrilor Comisiei de cenzori.8. 
Stabilirea cuantumului remunerării muncii 9. 
membrilor Consiliului societăţii, Comisiei 
de cenzori si a reprezentantului statului.
Repartizarea profitului net obţinut în anul 10. 
2024.
aprobarea normativelor repartizării profitu-11. 
lui net pentru anul 2025.
Cu privire la majorarea capitalului social 12. 
al S.a. “Drumuri-Criuleni “ prin efectuarea 
emisiunii suplimentare de acţiuni de tip 
închis.
Cu privire la aprobarea hotărârii privind 13. 
emisiunea valorilor mobiliare, conform 
anexei nr. 2 la Instrucţiunea privind eta-
pele, termenele, modul şi procedurile de 
înregistrare a valorilor mobiliare, aprobată 
prin Hotărârea Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare nr. 13/10 din 13.03.2018.
Cu privire la aprobarea listei subscriitorilor 14. 
la acţiunile emisiunii suplimentare ale S.a. 

“Drumuri-Criuleni”, conform anexei nr. 4 la 
Instrucţiunea privind etapele, termenele, 
modul şi procedurile de înregistrare a va-
lorilor mobiliare, aprobată prin Hotărârea 
Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare nr. 
13/10 din 13.03.2018.
Cu privire la aprobarea modificărilor la 15. 
Statutul Societăţii pe acţiuni “Drumuri-
Criuleni”.
Cu privire la delegarea împuternicirilor de 16. 
a semna documentele, şi de a reprezenta 
S.a. “Drumuri-Criuleni” in instanţele de ri-
goare pentru procedurile de înregistrare a 
modificărilor aferente majorării capitalutui 
social şi modificărilor Statutului.
alegerea preşedintelui Сonsiliului S.a. 17. 

„Drumuri-Criuleni”.
Confirmarea companiei de audit pentru 18. 
efectuarea auditului situaţiilor financiare 
pe anul 2025 şi stabilirea cuantumul retri-
buţiei serviciilor ei.
Legalizarea semnăturilor preşedintelui şi 19. 
secretarului pe procesul-verbal al adunării 
generale ordinare anuale a acţionarilor.

adunarea generală ordinară anuală a acţi-
onarilor se ţine cu prezenţa acţionarilor. Lista 
acţionarilor cu drept de participare la adunarea 
generală ordinară anuală a acţionarilor va fi în-
tocmită de Depozitarul Central Unic al Valorilor 
Mobiliare la situaţia din 03.06.2025.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
pentru ordinea de zi a adunării cu zece zile 
înainte de ţinerea ei (orele 09.00-16.00) în zi-
lele de lucru, la sediul societăţii pe adresa: or. 
Criuleni, str. Stepelor, 1/D.

Pentru participare la adunare, acţionarii sunt 
obligaţi să prezinte Comisiei de înregistrare 
buletinele lor de identitate, iar în cazul trans-
miterii dreptului de vot şi procurile autentificate 
în modul stabilit.

Consiliul Societăţii pe acţiuni  
„Drumuri-Criuleni”
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Raportul anual al Societăţii pe acţiuni  
„Întreprinderea de colectare a cerealelor din Olăneşti”

I. Date generale privind entitatea admisă în cadrul mTF:
1.  Perioada de raportare anul 2024
2.  Denumirea completă a emitentului de valori mobiliare (în continuare – emitent)
 Sa „Întreprinderea de colectare a cerealelor din Olăneşti”
3.  Sediul, numărul de telefon/fax al emitentului r-l Stefan Vodă, s. Olăneşti, str. 31 august 1989, 

069260208
4.  Numărul de identificare de stat (IDNO), atribuit persoanelor juridice, şi data înregistrării la organul 

înregistrării de stat
  IDNO 1003608004424,
  Data înregistrării 01.06.1995
5.  activitatea principală (conform CaEM)
 6820 Închirierea şi exploatarea bunurilor imobiliare proprii sau închiriate
6.  Standardele de contabilitate aplicabile (SNC/SIRF) SNC
7.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune, lei – 604270 lei
8.  Numărul total de valori mobiliare emise de emitent, tipul şi clasa valorilor mobiliare, principalele 

caracteristici, cu indicarea valorii nominale (fixate) şi a numărului de identificare a valorilor mobili-
are (în continuare – codul ISIN) 

 140000 acţiuni, acţiuni ordinare nominative, 5 lei, ISIN: MD14LELO1007
9.  Numărul total al acţionarilor emitentului – 910
10.  Lista acţionarilor care, direct sau indirect, individual sau în comun cu persoanele afiliate lor, deţin 

sau controlează, la ultima zi a perioadei de gestiune, cel puţin 5% din numărul total de acţiuni cu 
drept de vot plasate, cu indicarea numărului acţiunilor deţinute şi a cotei acestora din numărul total 
al acţiunilor cu drept de vot ale emitentului

 1) SRL Realchimie & CC – 91.23%
 2) Persoane fizice (909) – 8. 77% (nici o persoana nu deţine mai mult de 5% din acţiuni cu drept 

de vot)
11.  Lista persoanelor care au dobândit, în temeiul contractului corporativ, singure sau împreună cu 

persoanele sale afiliate, direct sau indirect, posibilitatea de a exercita mai mult de 5%, 10%, 
15%, 20%, 25%, 33%, 50%, 66%, 75% sau 90% din drepturile de vot aferente acţiunilor ordinare 
plasate de emitentul respectiv, cu indicarea numărului de acţiuni deţinute şi a drepturilor de vot 
dobândite – X

12.  Beneficiarul/beneficiarii efectiv/i al/ai emitentului la ultima zi a perioadei de raportare
 Beneficiar efectiv – Ceres Irina
13.  Denumirea completă a entităţii care asigură ţinerea registrului acţionarilor, sediul, numărul de 

telefon/fax, numărul licenţei, numele, prenumele conducătorului, data şi numărul contractului
 Registrator Centru Sa, Chişinău, str. Calea Iesilor 10, tel 022741561, Ploteanu Nicolae, contract 

nr. 95 din 31.12.2024
14.  Denumirea completă a entităţii de audit, sediul, numărul de telefon/fax, numele, prenumele admi-

nistratorului, data şi numărul contractului de audit, data emiterii şi publicării raportului auditorului 
(dacă a fost efectuat auditul situaţiilor financiare) nu este

15.  Lista persoanelor afiliate emitentului, conform situaţiei la ultima zi a perioadei de raportare, în 
corespundere cu art. 10 din Legea nr. 1134/ 1997 privind societăţile pe acţiuni,

 Preşedinte Consiliului – Cereş Irina, Membrii Consiliului – Zaporojan Maria, Stirbu ala, Stirbu 
Emil, Griza Valeriu, Comisia de Cenzori – Ciuntu Lilian, Chihai Carina, Zaporojan Igor

16.  Data înregistrării la organul înregistrării de stat a statutului emitentului şi a modificării acestuia, 
după caz – 21.11.2022

17.  Data şi sursa dezvăluirii publice a raportului anual al emitentului, cu indicarea ediţiei/lor periodice 
prevăzute în statutul acestuia şi/sau a Mecanismului oficial de stocare a informaţiilor şi/sau pe 
propria pagină web oficială)

 Buletin informativ Capital Market
II. Situaţiile financiara anuala a emitentului pentru perioada de gestiune 2024

bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune

Indicatori

Sold la
Începutul 

perioadei de 
gestiune

Sfîrşitul pe-
rioadei de 
gestiune

aCTIVE IMOBILIZaTE
1.1 Imobilizări corporale în curs de execuţie 49000 49000
1.2 Mijloace fixe, total 4591049 4591049
TOTaL aCTIVE IMOBILIZaTE 4640049 4640049
aCTIVE CIRCULaNTE
2.1 Materiale şi obiecte de mică valoare şi scurtă durată 47600 47600
2.2 avansuri acordate pentru stocuri 58 16
2.3 Creanţe comerciale curente 698280 31565
2.4 Creanţe ale bugetului 19607 16436
2.5 alte creanţe curente 13868 13868
2.6 alte active circulante 284 284
2.7 Numerar şi documente băneşti 33326 10510
TOTaL aCTIVE CIRCULaNTE 813023 120279
TOTaL aCTIVE 5453072 4760328
CaPITaL PROPRIU
3.1 Capital social 604270 604270
3.2 Rezerve statutare 54778 54778
3.3 alte rezerve 121826 121826
3.4 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenţi -3308582 -3308582
3.5 Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune X -896223
3.6 Rezerve din reevaluare 4207042 4207042
TOTaL CaPITaL PROPRIU 1679334 783111
DaTORII PE TERMEN LUNG
4.1 Împrumuturi pe termen lung 2265880 1819842
TOTaL DaTORII PE TERMEN LUNG 2265880 1819842
DaTORII CURENTE
5.1 Datorii comerciale curente 1273021 1273021
5.2 Datorii faţă de personal 166194 160287
5.3 Datorii privind asigurările sociale şi medicale 3786 2801
5.4 Datorii faţă de buget 309 424
5.5 Datorii faţă de proprietari 700000

5.6 alte datorii curente 64548 20842
TOTaL DaTORII CURENTE 1507858 2157375
TOTaL PaSIVE 5453072 4760328

Situaţia de profit si pierderi

Indicatori Perioada de gestiune
precedenta curenta

Venituri din vînzări, total 10000 10000
Costul vînzărilor, total 174020 177563
Profit brut (pierdere brută) -164020 -167563
Cheltuieli de distribuire 663415
Cheltuieli administrative 82402 64344
alte cheltuieli din activitatea operaţională 66834 901
Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) -313256 -896223
Profit (pierdere) pînă la impozitare -313256 -896223
Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune -313256 -896223

administratorul eminentului  Şatrova tatiana
Preşedinte Consiliului  Cereş irina
Contabil-şef  Şatrova tatiana

“mOlDASIG” S.A.
În temeiul:

art. 30 al Legii nr. 92 din 07.04.2022 – privind activitatea de asigurare sau de reasigurare;• 
Raportului de evaluare a valorilor mobiliare nr. 01/2023 din 05.09.2023 întocmit de „ICF-CON-• 
SULTING-SERVICE” S.a.;
Decizia Organului executiv nr. 07-25-d din 21.02.2025 privind diminuarea preţului acţiunilor • 
nou-emise ale “MOLDaSIG” S.a.;
Hotărârii Comitetului executiv al BNM nr. 56 din 06.03.2025;• 
Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr. 289 din 14.05.2025;• 
Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr. 314 din 28.05.2025;• 
art. 541 din Legea nr. 121/2007 din 04.05.2007 privind administrarea şi deetatizarea proprie-• 
tăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 90-93, art. 401), cu modificările 
ulterioare;
Scrisoarea agenţiei Proprietăţii Publice Nr. 04-05-4074 din 29.05.2025,• 

“MOLDASIG” S.A. anunţă despre expunerea la vânzare, prin intermediul pieţei reglemen-
tate a Bursei de Valori a Moldovei, a pachetului unic de 480.000 (patru sute optzeci mii) 
acţiuni ordinare, nominative, nou emise, de clasa I, la preţul de 286,50 lei per acţiune.
Licitaţia cu strigare se va desfăşura la data de 05.06.2025.
Informaţia despre “mOlDASIG” S. A

Denumirea completă Societatea pe acţiuni “MOLDaSIG”
Denumirea prescurtată “MOLDaSIG” S.a.
Forma juridică de organizare Societate pe acţiuni
adresa juridică MD-2005, str. albişoara, 42, mun. Chişinău, Republica Moldova
IDNO – codul fiscal 1002600053315
Data înregistrării de stat 02.04.2012
Genurile de activitate activitatea în domeniul asigurărilor; activitatea de administrare a 

activelor fondurilor nestatale de pensii
Capitalul social 60 000 000,00 MDL divizat în 600 000 de acţiuni ordinare nomi-

native de clasa I cu drept de vot
La moment 480 000 de acţiuni emise constituie acţiuni de tezaur, 
ceea ce este egal cu 80% din numărul total de acţiuni

Caracteristica valorilor mobiliare nou emise:
Denumirea completă a emitentului Societatea pe acţiuni “MOLDaSIG”
Tipul valorilor mobiliare acţiuni ordinare nominative
Clasa acţiunilor Clasa I
Codul ISIN MD 14MOSI1005
Valoarea nominală a unei acţiuni 100 MDL
Numărul acţiunilor nou emise expuse 
spre vânzare

480 000

Preţul de vânzare a acţiunilor nou 
emise

286,50 MDL

Drepturile acordate de o acţiune O acţiune ordinară nominativă emisă de Societate acor-
dă dreptul la un vot în cadrul adunării generale a acţio-
narilor, dreptul de a primi o cotă parte din dividende şi o 
parte din bunurile Societăţii în cazul lichidării acesteia

Informaţia cu privire la situaţiile financiare a Societăţii pe parcursul ultimilor trei ani, care ar permi-
te investitorilor (achizitorilor potenţiali) să ia cunoştinţă cu indicatorii financiari ai societăţii, capitalul, 
activele, pasivele, profitul, precum şi descrierea afacerii este dezvăluită şi plasată pe pagina web al 
societăţii www.moldasig.md şi pe site pieţei reglementate https://emitent-msi.market.md/ro/

În conformitate cu prevederile legislaţiei în vigoare, acţiunile nou emise pot fi procurate doar de 
persoanele care au obţinut avizul prealabil al Băncii Naţionale a Moldovei.

SA „COmbInATul DE pÎInE DIn bălŢI”
Oranul executiv al SA „Combinatul de Pîine din Bălţi” aduce la cunoştinţa persoanelor 

cointeresate că la data de 30 mai 2025, ora 12.00 a avut loc Adunarea Generală Ordina-
ra Anuala a acţionarilor, ţinută cu prezenţa acţionarilor pe adresa: mun. Bălţi, str. Ştefan 
cel Mare, 111. Adunarea a întrunit cvorumul 94,19% şi a fost în drept să adopte hotărîri.

au FOSt aDOPtate uRMătOaRele hOtăRîRi:
S-a aprobat situaţiile financiare al Societăţii pe anul 2024, au fost adoptate direcţiile prioritare 1. 
de dezvoltare a Societăţii pentru anul 2025.
S-a aprobat raportul Consiliului Societaţii pe 2024.2. 
S-a aprobat raportul Comisiei de cenzori pe anul 2024.3. 
S-a aprobat repartizarea beneficiului pentru anul 2024 şi normativele de repartizare a beneficiu-4. 
lui pe anul 2025, în mărime de 95%-învestiri în dezvoltarea producerii şi 5% fondul de rezerva.
S-a hotărît ca semnaturile preşedintelui şi secretarului adunării pe procesului verbal al adu-5. 
nării Generale anuale Ordinare a acţionatilor să fie autentificate de către membrii Comisiei de 
Cenzori în exerciţiu.
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Stimat acţionar 
al S.A. Agrofirma “CImIŞlIA”!

Prin decizia consiliului societăţii din 
02.06.2025, S.A. Agrofirma “CIMIŞLIA” 
anunţă convocarea adunării generale 
ordinare anuale a acţionarilor pe data 
de 09 iulie 2025, ora 10:00, pe adresa: 

R. Moldova, or. Cimişlia, str. Burebista, 3. 
Începutul înregistrării – ora 09:00. Înche-
ierea înregistrării – ora 09:45. Adunarea 
se va desfăşura cu prezenţa acţionarilor.

ORDiNea De zi:
1.  Cu privire la examinarea dării de seamă 

financiare a societăţii pentru anul 2024.
2.  Cu privire la aprobarea dării de seamă anu-

ale a consiliului societăţii pentru anul 2024.
3.  Cu privire la aprobarea dării de seamă anu-

ale a comisiei de cenzori pentru anul 2024.
4.  Cu privire la aprobarea normativelor de re-

partizare a profitului societăţii pentru anul 
2025.

5.  Cu privire la repartizarea profitului pentru 
perioada anului 2024 sau acoperirea pier-
derilor societăţii.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunarea generală ordinară a acţionarilor va 
fi întocmită de catre Depozitarul Central Unic 
al Valorilor Mobiliare conform situaţiei din 
06.06.2025.

acţionarii se vor familiariza cu materiale-
le pentru ordinea de zi a adunării generale 
ordinare a acţionarilor începând cu data de 
27.06.2025 la adresa: R. Moldova, or. Cimişlia, 
str. Burebista, 3, în zilele lucrătoare, între orele 
10.00 – 15.00. Persoana responsabilă pentru 
difuzarea informaţiei respective: Bostan Iurii, 
tel. 0-69-193-747.

acţionarii trebuie să deţină buletinul de iden-
titate, iar reprezentanţii sau custozii – buletinul 
de identitate, procuri, contractul sau a actului 
administrativ prevăzut de legislaţia în vigoare.

УВАЖАЕМЫЙ АКЦИОНЕР 
SA «Combinatul de vinuri 

din Taraclia»!
SA «Combinatul de vinuri din Taraclia», 

расположенный по адресу г. Тараклия, 
ул. Вокзальная, 74 доводит до Ваше-
го сведения, что в соответствии с 
решением Совета Общества от 03 

февраля 2025 года состоится общее 
годовое собрание акционеров 03 июля 
2025 года по адресу: г. Тараклия, ул. 

Вокзальная, 74. Форма собрания очная. 
Начало регистрации акционеров – в 

8.00 час. Начало собрания в – 10.00 час.

В ПоВесТку дня Включены 
следующие ВоПросы:

1.  Отчет Sa «Combinatul de vinuri din 
Taraclia” об итогах работы за 2024 год 
и основные направления деятельности 
на 2025 год.

2  Отчет ревизионной комиссии за 2024 
год и заключение аудита за 2024 год.

3.  Утверждение годового финансового от-
чета за 2024 год и утверждение нормати-
вов распределения прибыли на 2025 год.

4.  Выборы органов управления и утверж-
дение оплаты труда.

5.  Утверждение аудиторской организации.

Список акционеров, имеющих право на уча-
стие в годовом общем собрании акционеров 
Sa «Combinatul de vinuri din Taraclia” состав-
лен по состоянию на 03 июня 2025 года.

Изменения в списке акционеров будут 
производиться согласно действующего за-
конодательства.

При себе необходимо иметь документы 
удостоверяющие личность, а представите-
лю и доверенность, составленную согласно 
действующего законодательства.

Ознакомиться с материалами к повестке 
дня годового общего собрания акционеров 
Sa «Combinatul de vinuri din Taraclia” можно, 
начиная с 23 июня 2025 года по адресу: г. 
Тараклия, ул. Вокзальная, 74.
справки по тел: (294)25-2-53, 069106754

SOCIETATEA pE ACŢIunI 
„AGROSERVICE-CRIulEnI”

Societatea pe acţiuni „Agroservice-Criu-
leni” aduce la cunoştinţa acţionarilor 

că, prin Hotărârea Consiliului Societăţii 
din data de 30 mai 2025, a fost decisă 
convocarea Adunării generale anuale 
ordinare a acţionarilor, care va avea 

loc la data de 11 iulie 2025, ora 14:00, 
în incinta restaurantului „Volna”, situat 

în or. Criuleni, bd. Biruinţei nr. 21.

ORDiNea De zi:
Prezentarea dării de seamă anuale a Con-1. 
siliului societăţii;
Examinarea dării de seamă economico-fi-2. 
nanciare a societăţii pentru anul 2024;
Prezentarea dării de seamă anuale a co-3. 
misiei de cenzori;
Cu privire la acoperirea pierderilor anilor 4. 
precedenţi.

„bAzA DE TRAnSpORT AuTO 
nR. 9 DIn DOnDuŞEnI” SA

Comunică, că la 30.05.2025 a avut loc 
adunarea generală extraordinară a 

acţionarilor societăţii, care s-a desfă-
şurat cu prezenţa acţionarilor, cvoru-
mul 92,26% şi în unanimitate-100%:

1.  S-a aprobat raportul financiar
2.  S-a aprobat raportul organului executiv şi 

a consiliului societăţii
3.  S-a aprobat raportul comisiei de cenzori
4.  S-a aprobat statutul în redacţie nouă
5.  S-a aprobat regulamentul organului exe-

cutiv, comisiei de cenzori şi a consiliului 
societăţii

6.  S-a aprobat membrii consiliului societăţii 
pu un termen de 4 ani f/ă remunerare: I. 
Petrea, I. Ratuşneac, T. Voloşciuc, N. Co-
jocaru, V. Rusu.

7.  S-a aprobat comisia de cenzori pu un ter-
men de 5 ani f/ă remunerare: M. Pecari, 
Gh. Triboi, V. Raducan

8.  S-a aprobat actul comisiei de inventariere
9.  S-a aprobat contractele de împrumut, tran-

zacţia cu conflict de interese
10.  S-a aprobat posibilităţile de returnare a 

surselor financiare
11.  S-a aprobat redresarea societăţii.

Consiliul Societăţii pe Acţiuni 
“Fabrica de mobilă Viitorul”

anunţă convocarea Adunării gene-
rale anuale ordinare a acţionarilor la 

04.07.2025, pe adresa: or. Chişinău, str. 
Al. Botezatu, 13. Inceputul adunării – 

14.00 Inregistrarea acţionarilor – 13.00

ORDiNea De zi:
1.  Darea de seamă a Consiliului Societăţii cu 

privire la rezultatele activităţii pe anul 2024.
2.  Raportul comisiei de cenzori şi a organiza-

ţiei de audit pentru anul 2024.
3.  aprobarea organizaţiei de audit şi a cuan-

tumului retribuţiei serviciilor acesteia pe 
anul 2025.

4.  Repartizarea profitului net (pierderea netă) 
pe anul 2024 şi aprobarea normativelor de 
repartizare a profitului pe anul 2025.

5.  autentificarea semnăturilor preşedintelui 
şi secretarului adunării generale anuale 
ordinare a acţionarilor.

Listele acţionarilor cu drept de participare la 
adunarea generală anuală ordinară a acţiona-
rilor sunt întocmite la data de 03 iunie 2025.

acţionarii se pot familiariza cu materialele 
ordinii de zi a adunării generale începând cu 
19.06.2025 la sediul Societăţii pe acţiuni “Fa-
brica de mobilă Viitorul” pe adresa str. al. Bote-
zatu 13, anticamera administraţiei în zilele de 
lucru între orele 9-00 – 13-00 şi 15-00 – 16-00.

Pentru participare la adunarea generală anu-
ală ordinară, acţionarii vor prezenta buletinul 
de identitate, iar reprezentanţii acţionarilor şi o 
procură autentificată conform legislaţiei RM.

telefon pentru informaţii 069120265.
Consiliul Societăţii

Consiliul societăţii 
al „bTA-36” S.A.

Vă aduce la cunoştinţa acţionarilor soci-
etăţii, că pe data de 29 mai 2025 a avut 
loc adunarea generală ordinară anuală 
cu prezenţa acţionarilor pe adresa: or. 

Căuşeni, str. Alba-Iulia, 46 cu un cvorum 
de 73,18% din numărul total de acţiuni 
cu drept de vot conform ordinei de zi.

au FOSt aDOPtate uRMătOaRele 
DeCizii îN uNaNiMitate:

1.  S-a aprobat darea de seamă anuală al Con-
siliului pe anul 2024. Examinarea raportului 
financiar anual al societăţii pe anul 2024.

2.  S-a aprobat actul de control a Comisiei de 
cenzori pe anul 2024.

3.  aprobarea punerii de acoperire a pierderilor 
pe anul 2024 din profitul anilor precedenţii. 
De a aproba normativele repartizării profi-
tului pentru anul 2025 în mărime de 50% 
pentru dezvoltarea societăţii al „BTa-36” 
S.a. şi pentru fondul de stimulare material.

4.  S-a ales Consiliul societăţii „BTa-36” S.a. 
în număr de 7(şapte) persoane, pe o peri-
oada de 2 (două) ani, în următoarea com-
ponenţă: Rotaru Pavel, Dimitrenco andrei, 
Rusu aliona, Trubnic Tatiana, Sinigribov 
Evghenia, Catruc Igor, Balan Ivan.

5.  Semnăturile Preşedintelui şi Secretarului 
adunării în procesul-verbal al adunării ge-
nerale ordinare anuale a acţionarilor să fie 
autentificate de către Comisia de cenzori a 
Societăţii.

Stimaţi acţionari 
ai “CRIO-IzVORul” S.A.!

Organul executiv al SA “Crio-Izvorul” 
anunţă convocarea adunării generale 

extraordinare a acţionarilor. Adunarea va 
avea loc cu prezenţa acţionarilor pe data 
de 23.06.2025 pe adresa or. Criuleni, str. 
31 August 1989,173. Începutul adunării 

10.00. Începutul înregistrării 9.00.

ORDiNea De zi:
aprobarea listei subscriitorilor la acţiunile 1. 
emisiei suplimentare.
aprobarea dării de seamă cu privire la 2. 
rezultatele subscrierii la valorile mobiliare 
din emisiunea suplimentară şi calificarea 
emisiunii ca efectuată sau neefectuată.
aprobarea modificărilor şi completărilor la 3. 
Statutul Societăţii.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la 
adunarea generală extraordinară a acţionarilor 
va fi întocmită de către Societatea de registru 

“Grupa Financiară” S.a. la data de 04.06.2025.
acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele la 

ordinea de zi începînd cu 13.06.2025 în zilele 
de lucru între orele 10.00-15.00 pe adresa ju-
ridică a Societăţii.

acţionarii, participanţi la adunare, vor prezenta 
actele de identitate, iar reprezentanţii acţionari-
lor inclusiv şi actul, ce confirmă împuternicirile.

Consiliul SA „Hîrjauca-Vin”
Anunţă convocarea adunării generale 
anuale a acţionarilor, care va avea loc 
în localul societăţii la 05.07.2025, pe 
adresa r-ul Călăraşi, s. Hîrjauca, ora 

11:00. Începutul înregistrării – ora 10:00.

ORDiNea De zi
Darea de seamă a Consiliului societăţii şi 1. 
a directorului pe anul 2024.
Examinarea şi aprobarea raportului finan-2. 
ciar pe anul 2024.
Raportul comisiei de cenzori.3. 

Materialele cu privire la ordinea de zi vor fi 
prezentate la contabilitatea societăţii începînd 
cu 25.06.2025, între orele 10:00 – 17:00.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare este întocmită conform situaţiei de la 
02.06.2025.

Participanţii la adunare vor prezenta buleti-
nul de identitate, iar reprezentanţii acţionarilor 

– procura autentificată.
 Consiliul Sa „hîrjauca-Vin”

S.A. “Elegant – Stil”
 решения общего собра-

ния от 01.06.2025
Отчеты правления и ревизионной ко-• 
миссии за 2024 год – утвердить.
Направить прибыль на ремонт и бла-• 
гоустройство территории.
Дивиденды за 2024 год не выплачивать.• 

Stimaţi acţionari ai Societăţii 
pe acţiuni „mOlDASIG”!

Vă aducem la cunoştinţă că în baza Sta-
tutului societăţii şi prevederilor art. 48–53 
şi art. 68 alin. (3) din Legea nr. 1134 din 
02.04.1997 privind societăţile pe acţiuni, 
prin Decizia Organului executiv din 30 
mai 2025, a fost convocată Adunarea 

generală ordinară anuală a acţionarilor 
„MOLDASIG” S.A., pentru data de 11 iulie 

2025, ora 11.00 pe adresa mun. Chişi-
nău, str. Albişoara 42, sala de şedinţă. 
Forma de ţinere a Adunării generale a 
acţionarilor: cu prezenţa acţionarilor.

ORDiNea De zi:
Cu privire la examinarea şi aprobarea dă-1. 
rii de seamă financiare anuale a societăţii 
pentru anul 2024;
Cu privire la examinarea şi aprobarea dării 2. 
de seamă a Organului executiv pentru tri-
mestrul I al anului 2025;
Cu privire la repartizarea profitului net al 3. 
societăţii obţinut în anul 2024 şi aprobarea 
normativelor de repartizare a profitului net 
al societăţii pentru anul 2025;
Cu privire la confirmarea entităţii de au-4. 
dit pentru efectuarea auditului situaţiilor 
financiare individuale şi consolidate ale 
societăţii în conformitate cu IFRS şi efec-
tuarea auditului în scop de supraveghere 
obligatoriu, pentru perioada de gestiune 
aferentă anului 2025, precum şi stabilirii 
cuantumului retribuţiei serviciilor acesteia;
Cu privire la examinarea şi aprobarea Ra-5. 
portului de remunerare al societăţii pentru 
anul 2024;
Cu privire la examinarea şi aprobarea ac-6. 
telor normative interne, planurilor, demer-
surilor şi rapoartelor funcţiilor cheie;
Cu privire la autentificarea semnăturilor 7. 
Preşedintelui şi Secretarului adunării de 
pe procesul verbal al adunării generale a 
acţionarilor.

Lista acţionarilor care au dreptul sг participe la 
adunarea generalг a acţionarilor va fi оntocmitг 
de Depozitarul Central Unic al Valorilor Mobilia-
re, conform situaţiei la data de 30 mai 2025;

Familiarizarea cu materialele pentru ordinea 
de zi a adunгrii generale a acţionarilor va avea 
loc оncepвnd cu data de 01 iulie 2025, оn zile-
le lucrгtoare de luni – vineri, оntre orele 14.00 
şi 16.00, la adresa: mun. Chişinгu, str. albişoa-
ra, 42. La cererea acţionarilor societatea poate 
prezenta materialele aferente ordinii de zi, оn 
format electronic. Informaţiile stabilite la art. 55 
alin. (3) al Legii 1134/ 1997 vor fi disponibile 
pe pagina web a societгţii https://www.molda-
sig.md/company/investors-and-shareholders/. 
Responsabil de prezentare acţionarilor a ma-
terialelor pentru ordinea de zi sunt desemnaţi 
reprezentanţii societгţii dl Marcel SIREŢaNU 
şi dl Viorel CUCU;

Participarea la adunarea generalг a acţiona-
rilor va avea loc cu prezenţa fizicг la data, locul 
şi ora stabilitг. acţionarii vor prezenta buletinul 
de identitate sau paşaportul, extras din regis-
tru de stat al persoanelor juridice оn cazul ac-
ţionarilor persoane juridice, iar оn cazul trans-
miterii dreptului de vot – procurг autentificatг/
legalizatг оn modul stabilit de legislaţia оn 
vigoare ale Republicii Moldova;

Оnregistrarea acţionarilor la adunarea 
generalг a acţionarilor se va efectua de Co-
misia de оnregistrare, funcţiile cгreia vor fi 
exercitate de cгtre dna alina GORELCO, pe 
adresa mun. Chişinгu, str. albişoara, 42, sala 
de şedinţe, оncepвnd cu ora 10.30 – 11.00. 

Organul executiv al Societăţii.
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S.A. „mina din Chişinău”
anunţă convocarea adunării generale ordi-
nare a acţionarilor pe data de 04.07.2025 
la orele 12-00 în incinta sediului adminis-

trativ a SA „Mina din Chişinău” pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Calea Orheiului 90A.

ORDiNea De zi:
Examinarea şi aprobarea raportului finan-1. 
ciar al societăţii pentru anul 2024.
Examinarea şi aprobarea raportul comisiei 2. 
de Cenzor pentru anul 2024.
Darea de seamă a Consiliului şi adminis-3. 
tratorului Societăţii privind rezultatele acti-
vităţii anului 2024.
Cu privire la majorarea capitalului social prin 4. 
intermediul emisiei suplimentare de acţiuni.
Modificarea şi completarea documentelor 5. 
de constituire.
Remunerarea reprezentantului Primariei 6. 
Chisinau în S. a „Mina din Chişinău”

acţionarii se pot familiariza cu materialele 
pentru ordinea de zi a adunării generale or-
dinare în incinta sediului administrativ al S.a. 

”Mina din Chişinău” pe adresa str. Calea Orhe-
iului 90a. Începînd cu data de 04.06.2025 pînă 
la 04.07.2025 între orele 9-00 – 15-00. 

Participanţii la adunare prezintă buletinele 
de identitate, iar reprezentanţii lor, procură au-
tentificată conform legislaţiei în vigoare.

Înregistrarea participanţilor va avea loc înce-
pînd cu ora 11-00.

informaţii la tel.: (022)46-58-87.

În atenţia acţionarilor Societăţii de investiţii “pro Invest Capital” SA
Conform hotărîrii Consiliului din 02.06.2025 se anunţă despre convocarea Adunării 
generale ordinare anuale a acţionarilor S. I. “Pro Invest Capital” S.A. cu prezenţa 
acţionarilor, care va avea loc la data de 04 iulie 2025 ora 11-00 pe adresa: mun. 
Chişinău, str. Zelinski 7, bir. 510. Înregistrarea participanţilor la Adunarea gene-

rală se va efectua de către Comisia de înregistrare între orele 10:20 – 10:50.
ORDiNea De zi a aDuNăRii:

Privind darea de seamă a Organului executiv pentru anul 2024.1. 
Privind raportul financiar anual al Societăţii pentru anul 2024.2. 
Privind darea de seamă a Consiliului Societăţii pentru anul 2024.3. 
Privind darea de seamă a Cenzorului Societăţii pentru anul 2024.4. 
Privind acoperirea pierderilor societăţii pentru anul 2024, şi normativele de repartizare a profi-5. 
tului pentru anul 2025.
Privind confirmarea entităţii de audit pentru efectuarea auditului obligatoriu ordinar pentru anul 6. 
2025 şi stabilirea cuantumului retribuţiei serviciilor acesteia.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la adunarea generală va fi întocmită conform situ-
aţiei la data de 10.06.2025.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele ordinii de zi a adunării generale ordinare anuale înce-
pînd cu data de 24.06.2025, în zilele lucrătoare între orele 14:00–16:00, pe adresa: mun. Chişinău, 
str. Zelinski, 7 bir. 510.

Pentru participare la adunarea generală acţionarii vor avea asupra lor actul de identitate, iar 
reprezentanţii acţionarilor – şi documentul care atestă împuternicirile acordate (procura perfectată 
în modul stabilit de legislaţie sau extrasul din Registrul de Stat al persoanelor juridice).

iNFORMaţii SuPliMeNtaRe:
Începând cu data de 22 aprilie 2025, evidenţa acţionarilor Societăţii este ţinută de către Depozitarul 

Central Unic al Valorilor Mobiliare, în baza hotărârii adunării generale a acţionarilor din 19.12.2024.
telefon de contact 022 57 18 69  Organul executiv

Уважаемый акционер С.П. «ТОПАЗ» А.О.!
Доводим до Вашего сведения, что на основании решения акционе-

ра, владеющего более 25% акций С.П. «ТОПАЗ» А.О., от 29.05.2025 
года, на 20.06.2025 года созвано внеочередное общее собрание ак-

ционеров С.П. «ТОПАЗ» А.О. Форма проведения собрания – заочная. Со-
брание будет проведено 20.06.2025 года в 10.00, по адресу Республика 
Молдова мун. Кишинэу пл. Д. Кантемира 1. Время окончания представ-

ления бюллетеней для голосования по 20.06.2025 года 09.00 часов.

ПоВесТка дня ВнеочередноГо общеГо собрания акционероВ сосТоиТ 
из следующих ВоПросоВ, а иМенно:

1.  Об уполномочии лица действовать от имени общества;
2.  О переутверждении решений Совета директоров от 06.03.2025 г.
3.  О переутверждении решений внеочередного Общего собрания акционеров от 

14.04.2025 г.
4.  О заверении подписей Председателя и секретаря общего собрания С.П. «ТОПАЗ» А.О.

Список акционеров, имеющих право на участие во внеочередном общем собрании акционе-
ров, проводимом в заочной форме, составлен по состоянию на 30.05.2025 года.

Акционеры могут ознакомиться с материалами к повестке дня внеочередного общего со-
брания акционеров С.П. «ТОПАЗ» А.О. по адресу Республика Молдова мун. Кишинэу пл. Д. 
Кантемира 1, с 10.06.2025 г. (за исключением нерабочих дней) с 09.00 до 10.00 часов. Также 
информация по собранию акционеров доступна на официальном сайте С.П. «ТОПАЗ» А.О.: 
www.topaz.md.

Результаты голосования на внеочередном общем собрании акционеров
С.П. «ТОПАЗ» А.О., проводимом в заочной форме, будут доведены до сведения акционе-

ров путем опубликования информационного сообщения в газете «Capital Market» и на веб-
странице Общества, в срок, установленный действующим законодательством.

Stimaţi acţionari 
„micul prinţ” S.A.!

Micul Prinţ” S.A. , IDNO 1003605011560, 
anunţă că la adunarea generală ex-

traordinară repetată a acţionarilor din 
24.04.2025, cu cvorumul de 70,01%, 

au FOSt aDOPtate uNaNiM 
uRMătOaRele DeCizii Pe 

CheStiuNile De Pe ORDiNea De zi:
a majora capitalul social al “Micul Prinţ” 1. 
S.a. prin restructurarea emisiunii acţiunilor 
plasate anterior cu majorarea valorii nomi-
nale a unei acţiuni de la 8 lei pînă la 16 lei, 
suma majorării capitalului social va con-
stitui 329 136 lei. Drept sursă a majorării 
capitalului social va servi capitalul propriu 
(activele nete) al Societăţii.
a aproba Hotărârea privind emisiunea ac-2. 
ţiunilor.
a aproba Lista subscriitorilor la acţiunile 3. 
emisiei suplimentare.
a aproba darea de seamă cu privire la re-4. 
zultatele emisiunii suplimentare şi a califica 
restructurarea emisiunii prin majorarea va-
lorii nominale de la 8 lei la 16 lei şi cores-
punzător majorarea capitalului social de la 
329 136 lei la 658 272 lei ca efectuată.
a aproba Statutul Societăţii în redacţie 5. 
nouă.
a aproba alegerea cenzorului.6. 
a aprobat decizia privind autentificarea 7. 
semnăturilor preşedintelui si secretarului 
adunării generale a acţionarilor.

Уважаемые акционеры 
SA “VITARSERVICE”!

По решению наблюдательного 
совета очередное общее собрание 
акционеров в очной форме состо-
ится 07 июля 2025 года в 10.00 по 

адресу: г. Кишинеу, ул. Uzinelor, 201. 
Начало регистрации в 9.30 часов.

ПоВесТка дня:
1.  Отчёт Совета общества о результатах хо-

зяйственно-финансовой деятeльности 
АО за 2024 год и направление деятель-
ности на 2025 год.

2.  Отчёт ревизионной комиссии общества.
3.  Утверждение годового финансового от-

чёта общества за 2024 год
4,  Реорганизация Акционерного Обще-

ства АО путем преобрaзования в обще-
ство с ограниченной ответственностью 
ООО(SRL)

5  Вывод акций из обращения на бирже 
(MTS)

Акционеры должны иметь при себе до-
кументы, удостоверяющие личность, а их 
представители – доверенность.

Список акционеров, имеющих право на 
участие в общем собрании, составлен неза-
висимым регистратором – Компанией “Grupa 
Financiara” Sa по состоянию на 02.06.2025

С материалами к повестке дня общего со-
брания акционеров можно ознакомиться с 
30 июня 2025 г. (кроме выходных), с 9 до 15 
часов в бухгалтерии АО.

справки по телефону: 42-81-92

S.A.R. „mOlDCARGO” S.A.,
cu sediul mun. Chişinău, str. Ciuflea, 1/A, informează că în baza Deciziei Organului 

executiv al Societăţii din 02.06.2025 la data de 24 Iunie 2025, ora 11:00 se convoacă 
Adunarea generală extraordinară a acţionarilor Societăţii (Adunare), cu prezenţa acţio-
narilor, pe adresa: mun. Chişinău, str. Dimitrie Cantemir, 3/1, sală de conferinţe (sediul 

Asociaţiei „AITA”). Ora înregistrării participanţilor la Adunare – de la 10:00 până la 10:55.

ORDiNea De zi a aDuNăRii:
Cu privire la aprobarea Planului de afaceri al S.a.R. «MOLDCaRGO» S.a. pe termen mediu 1. 
2025-2027 cu modificări şi completări şi a Organigramei Societăţii cu modificări şi completări.
Cu privire la înstrăinarea pachetului de acţiuni din cadrul „Cargoclaims” S.a.2. 
Cu privire la înstrăinarea terenului SRL Moldcargo Tur, plasat la Şarul Dornei, România.3. 
Cu privire la înstrăinarea complexului comercial din r-nul Ungheni, com. Zagarancea.4. 
Cu privire la aprobarea Planului anual de audit intern al S.a.R. «MOLDCaRGO» S.a. pentru 5. 
anul 2025.
Cu privire la aprobarea Politicii şi a Planului de asigurare a conformităţii în cadrul S.a.R. 6. 
«MOLDCaRGO» S.a.
Cu privire la aprobarea Regulamentului privind externalizarea funcţiilor şi activităţilor legate de 7. 
activitatea de asigurare sau de reasigurare în cadrul S.a.R. «MOLDCaRGO» S.a.
Cu privire la externalizarea funcţiei actuariale în cadrul S.a.R. «MOLDCaRGO» S.a.8. 
Cu privire la aprobarea rapoartelor pentru trimestrul I al anului 2025 privind:9. 
funcţia de audit intern;• 
funcţia actuarială;• 
funcţia de management al riscurilor;• 
funcţia de conformitate.• 
Cu privire la aprobarea Politicii şi Planului de finanţare în situaţii de dificultate financiară în 10. 
scopul asigurării continuităţii activităţii S.a.R. «MOLDCaRGO» S.a.
Cu privire la aprobarea rapoartelor/notelor de evaluare corespunderii cerinţelor de adecvare şi 11. 
aprobarea candidaţilor pentru ocuparea unor funcţii-cheie în cadrul Societăţii.
Cu privire la ordinea de autentificare a semnăturilor Preşedintelui şi Secretarului adunării, care vor 12. 
semna procesul-verbal al adunării Generale Extraordinară a acţionarilor S.a.R. Moldcargo S.a.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la adunare, întocmită de către Depozitarul Central 
Unic al Valorilor Mobiliare, la situaţia din 02 iunie 2025.

Cu materialele adunării, acţionarii se pot familiariza, în zilele de lucru, de la ora 10:00 până la ora 
12:00, începând cu data de 13 Iunie 2025, pe adresa mun. Chişinău, str. Ciuflea, 1/ a, etajul 3.

Pentru participare la adunare:
acţionarul – persoană fizică se va identifica cu buletinul de identitate;• 
acţionarul – persoană juridică, reprezentat de administrator, se va identifica cu buletinul de • 
identitate al administratorului şi va prezenta copia autentificată a Extrasului din Registrul de 
stat al persoanelor juridice, nu mai vechi de 2 luni;
reprezentantul acţionarului – persoană fizică se va identifica cu buletinul de identitate şi va pre-• 
zenta actul de reprezentare care atestă împuternicirile acordate (procură, mandat, contract), 
perfectat în modul stabilit de legislaţie;
reprezentantul acţionarului – persoană juridică se va identifica cu buletinul de identitate şi va • 
prezenta actul de reprezentare care atestă împuternicirile acordate (procură, mandat, con-
tract), perfectat în modul stabilit, împreună cu Extrasul din Registrul de stat al persoanelor 
juridice, nu mai vechi de 2 luni.

acţionarii Societăţii care intenţionează să delege pentru participare la adunare reprezentanţii săi, 
urmează să ţină cont de procedura de reprezentare a acţionarilor, stabilită la art. 22 din Legea nr. 
1134/ 1997 privind societăţile pe acţiuni, inclusiv cu referinţă la dreptul, sau după caz, obligaţia de 
a acorda instrucţiuni scrise privind exprimarea votului.

Informaţiile stabilite la art. 55 alin. (3) din Legea nr. 1134/ 1997 privind societăţile pe acţiuni vor fi 
disponibile pe pagina web oficială a societăţii: www.moldcargo.md

informaţii suplimentare la tel.: 022-20-35-90; 022 24 02 72.

Combinatul de Vinuri 
„Cricova” S.A.

anunţă concurs pentru selectarea 
unei societăţi de audit care va presta 

servicii de audit pentru auditarea 
situaţiilor financiare individuale 

şi consolidate pentru anul 2025 la 
societate în baza Standardelor inter-
naţionale de Raportare Financiară.

Oferta se va prezenta în strictă conformitate 
cu prevederile Hotărârii Guvernului Republicii 
Moldova nr. 875 din 22.12.2015 pentru apro-
barea Regulamentului cu privire la modul de 
selectare a entităţilor de audit şi termenii de 
referinţă pentru auditarea situaţiilor financiare 
individuale ale întreprinderilor de stat/munici-
pale şi societăţilor pe acţiuni în care cota statu-
lui depăşeşte 50% din capitalul social,.
Termenele de referinţă şi condiţiile de evalua-

re a ofertei vor fi în strictă conformitate cu sec-
ţiunea a 3-a “Evaluarea şi selectarea entităţilor 
de audit” din Hotărârea Guvernului Republicii 
Moldova nr. 875 din 22.12.2015.

Data limită de depunere a ofertelor: 
09.07.2025.

Ofertele urmează a fi expediate în plicuri si-
gilate la adresa: MD-2084, mun. Chişinău, or. 
Cricova, str. Ungureanu Petru, 1.

anticamera: tel: 069210171, 022-427-777, 
email: office@cricova.md.
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Secţia de marketing
tel.: +373 69 821216

În atenţia acţionarilor 
„Colass” S.A.!

Consiliul Societăţii S.A. “Colass” a luat 
decizia de a convoca Adunarea Generală 

a Acţionarilor, cu prezenţa Acţionarilor, 
la data de 10 iulie 2025, ora 16:15, în 
incinta blocului administrativ „Colass” 
S.A. pe adresa: mun. Chişinău, str. 

Uzinelor, 8. Începutul Înregistrării- ora 
15:00. Sfîrşitul înregistrării- ora 16:00.

ORDiNea De zi:
Examinarea şi aprobarea dării de seamă 1. 
financiare a societăţii pentru anul 2024.
Examinarea dării de seamă despre rezul-2. 
tatele activităţii Consiliului Societăţii pe 
anul 2024 şi direcţiile principale de activi-
tate a societăţii pentru anul 2025.
Examinarea dării de seamă privind activita-3. 
tea Comisiei de Cenzori pentru anul 2024.
Cu privire la repartizarea Profitului socie-4. 
tăţii pentru anul 2024 şi aprobarea norma-
tivelor de repartizare a profitului Societăţii 
pentru anul 2025.
Cu privire la acceptarea contractării de că-5. 
tre societate a unor produse de credit de la 
B.C. „MaIB” S.a.
Cu privire la constituirea garanţiilor întru 6. 
asigurarea executării obligaţiilor, ce rezul-
tă din contractarea produselor de credit de 
la B.C. „MaIB” S.a.
Cu privire la constituirea garanţiilor în fa-7. 
voarea terţilor persoane întru asigurarea 
executării obligaţiilor, ce rezultă din con-
tractarea de către terţa persoană a produ-
selor de credit de la B.C. „MaIB” S.a.
Cu privire la acordarea împuternicirilor de 8. 
semnare a contractelor şi actelor necesa-
re contractării produselor de credit şi con-
stituirii garanţiilor.

De materialele referitoare la ordinea de zi a 
adunării Generale ordinare se poate lua cu-
noştinţă pe adresa societăţii: mun. Chişinău, 
str. Uzinelor, 8, începînd cu 01.07.2025 între 
orele 10:00-15:00.

Lista acţionarilor, cu drept de participare la 
adunarea Generală, a fost întocmit de către Re-
gistratorul independent „Grupa Financiară” S.a.

acţionarii prezintă în mod obligatoriu actele 
de identitate, iar reprezentantul – procura au-
tentificată la notar.

Stimaţi Acţionari 
ai “ISRT-FălEŞTI” S.A.!

Organul Executiv al «ISRT-Făleşti» S.A. 
(or. Făleşti, str. Cartierul Victoriei 4), 

anunţă convocarea adunării generale 
a acţionarilor «ISRT-Făleşti» S.A. cu 

prezenţa acţionarilor care v-a avea loc 
la data de 30 iunie 2025 pe adresa: or. 
Făleşti, str. Cartierul Victoriei 4, sala de 
festivităţi. Începutul înregistrării la ora – 
9.30. Începutul adunării la ora – 10.00.

ORDiNea De zi:
aprobarea dării de seamă a Consiliului 1. 
Societăţii privind rezultatele activităţii pe 
perioada anului 2024.
aprobarea dării de seamă financiară a 2. 
Organului executiv, privind rezultatele acti-
vităţii pe perioada anului 2024 şi perspec-
tivele dezvoltării pe anul 2025.
Cu privire la distribuirea profitului (pierderi) 3. 
a Societăţii pe anul 2024.
Realegerea membrilor consiliului societăţii.4. 
Realegerea Cenzorilor.5. 

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală va fi întocmită de către 
registratorul independent „Grupa Financiara” 
S.a. la data de 30 mai 2025.

Cu materialele referitoare la ordinea de zi 
se poate face cunoştinţă de la data de 30 mai 
2025 de la ora 10-00 pînă la ora 12-00, pe 
adresa: or. Făleşti, str. Cartierul Victoriei 4.

Pentru înregistrare, acţionarii urmează să 
prezinte buletinul de identitate, iar reprezen-
tantul procura (cu drept de vot), autentificată 
conform legislaţiei.

informaţii la telefon: (259)2-55-06.

Stimaţi acţionari 
ai SA “Imperial Vin”!

Organul executiv al Societăţii pe Acţiuni 
“Imperial Vin”, în baza hotărârii Consiliului 

Societăţii din 26 mai 2025, Vă informea-
ză despre convocarea Adunării Generale 

a Acţionarilor, care va avea loc la data 
de 04 iulie anul 2025 şi se va ţinea cu 
prezenţa acţionarilor. Adresa Adunării 
generale: mun. Chişinău, str. Ismail 
81/1. Începutul înregistrării acţionari-
lor: 11.30. Începutul Adunării: 12.00.

ORDiNea De zi:
Examinarea Dării de seamă financiare 1. 
pentru anul 2024.
Examinarea Încheierii asupra Dării de 2. 
seamă financiare pentru anul 2024 de că-
tre Organizaţia de audit.
Darea de seamă a Comisiei de revizuire 3. 
privind activitatea în anul 2024.
Darea de seamă a Consiliului Societăţii 4. 
privind activitatea în anul 2024.
Repartizarea venitului net pentru anul 2024.5. 
adoptarea Hotărârii privind dizolvarea So-6. 
cietăţii.
alte întrebări privind activităţile curente ale 7. 
Societăţii.

Lista acţionarilor cu dreptul de participare la 
adunarea generală a acţionarilor Sa “Imperial 
Vin” este formată la data de 02 iunie anul 2025.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele ce 
ţin de ordinea de zi a adunării generale pe adre-
sa: mun. Chişinău str. Ismail 81/1, începând cu 
data de 26 iunie anul 2025 în zilele lucrătoare 
începând cu ora 10.00 şi până la ora 17.00.

acţionarii să aibă asupra lor paşapoartele 
sau buletinele de identitate, extrasul din regis-
tru acţionarilor, dar în cazul de transmitere a 
dreptului de vot – procura (mandatul) întocmit 
in modul stabilit de legislaţia în vigoare.

telefon de contact: 022 999800.

În atenţia acţionarilor 
S.A. “Orizont”

Organul executiv, în temeiul deciziei 
Consiliului Societăţii, anunţă convocarea 
Adunării Generale anuale a acţionarilor 

S.A. ” Orizont”, care va avea loc cu 
prezenţa acţionarilor, la 11.07.2025, ora 

14.00, în sediul S.A. “Orizont”, pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Uzinelor 171/2.

ORDiNea De zi:
aprobarea dării de seamă a Consiliului 1. 
Societăţii pe anul 2024.
aprobarea dării de seamă a organului exe-2. 
cutiv despre rezultatele activităţii econo-
mico-financiare pentru anul 2024 şi apro-
barea direcţiilor principale de activitate şi 
dezvoltare ale Societăţii pentru anul 2025.
aprobarea raportului comisiei de cenzori, 3. 
concluziilor organizaţiei de audit.
Repartizarea profitului net pe anul 2024 şi 4. 
aprobarea normativelor distribuirii venitu-
lui net pe anul 2025.
aprobarea organizaţiei de audit şi a comi-5. 
siei de cenzori, stabilirea cuantumului retri-
buţiei serviciilor acestora pentru anul 2025.
alegerea membrilor Consiliului Societăţii 6. 
şi stabilirea cuantumului retribuţiei muncii 
acestora.
Altele.7. 

Înregistrarea participanţilor începe la orele 
12.00. acţionarii prezintă buletinul de identita-
te, iar reprezentanţii lor procura, autentificată, 
conform legislaţiei în vigoare.

Lista acţionarilor cu drept de participare 
la adunare e întocmită de către registratorul 
independent “Grupa Financiară” S.a., la data 
de evidenţă 10.06.2025. acţionarii pot lua cu-
noştinţă cu materialele incluse în ordinea de zi 
a adunării, în biroul Nr. 21 al S.a. “Orizont” cu 
începere de la 25.06.2025, în zilele lucrătoare 
de la 13.00 pînă la 17.00.

Notă: Cheltuielile de transport pentru depla-
sare a acţionarilor la adunare nu se restituie.

Relaţii la tel. 060 301 201.STImAŢI ACŢIOnARI al S.A. 
„COnSTRuCTORul-SuD”
Consiliul Societăţii pe Acţiuni „CON-
STRUCTORUL-SUD” Cahul anunţă 

despre convocare Adunării Generale or-
dinare anuale repetată cu prezenţa acţio-
narilor la 21 iunie 2025 la ora 10.00 în in-
căperea S.A. „CONSTRUCTORUL-SUD” 
pe adresa or. Cahul, str. Tîrgul Vechi, 58.

ORDiNea De zi:
1.  Examinarea şi aprobarea raportului orga-

nului executiv privind rezultatele financiar-
economice al societăţii pe anul 2024.

2.  Examinarea şi aprobarea dării de seamă 
despre rezultatele activităţii Consiliului So-
cietăţii pe anul 2024 şi direcţiile principale 
de activitate a societăţii pentru anul 2025.

3.  Examinarea şi aprobarea dării de seamă 
anuale a Comisiei de Cenzori a societăţii 
pe anul 2024.

4.  aprobarea repartizării profitului obţinut în 
anul 2024.

5.  Modificări şi completări în Statutul Societă-
ţii, inclusiv adăugări pe lista tipurilor de ac-
tivităţi de bază şi împuternicirea persoanei 
cu drept de a semna şi a primi toate actele 
necesare pentru modificările în Statutul 
Societăţii la Camera Înregistrării de Stat.

6.  Posibilităţii de vînzarea activelor al Socie-
tăţii.

7.  alte întrebări.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală a fost intocmită la 23 
aprilie anul 2025.

acţionarii pot face cunoştinţa cu materiale-
le adunării începînd cu 04 iunie 2025 de la 
orele 10.00 pînă la 12.00, tel.: (0299) 44796, 
mob.: 067107847, email: constructorulsud@
gmail.com

Înregistrarea acţionarilor se efectuează în 
ziua adunării între orele 9.00 si 10.00

a dispune de document care confirmă identi-
tatea. În caz de reprezenţă-procură.

În atenţia acţionarilor
S.A. “parcul de Autobuse 

şi Taximetre nr. 8”!
Consiliului Societăţii pe Acţiuni, anunţă 

convoraea Adunării anuale a acţio-
narilor cu prezenţa acţionarilor, care 
va avea loc la data de 14.07.2025

оRDiNea De zi
1.  aprobarea dării de seamă a organului de 

conducere cu privire la rezultatele activită-
ţii Societăţii pentru anul 2024 şi direcţiile 
principale de activitate pentru anul 2025.

2.  aprobarea raportului comisiei de cenzori 
pe anul 2024.

3.  Cu privire la repartizarea profitului pentru 
anul 2024 şi aprobarea normativelor de 
repartizare a profitului pentru anul 2025.

4.  alegerea Comisiei de Cenzori.
5.  Strângerea de fonduri suplimentare printr-

un împrumut de investiţii.
6.  Luarea în considerare a vânzării mijloace-

lor fixe.
7.  alegerea membrelor Consiliului Societăţii, 

aprobarea termenului împuternicirilor şi 
stabilirea cuantumului retribuiţiei muncii lor.

adunarea anuală a acţionarilor va avea loc:
adresa: m. Cahul, str. Fîntînilor nr. 23 (pe 

teritoriul societăţii).
Înregistrarea începe la ora 8:00 Începutul 

adunării la 09:00
Listele de acţionari având drept sa participe la 

adunare sunt întocmite la data de 05.06.2025.
Pentru înregistrare, trebuie să aveţi docu-

mente care să vă ateste identitatea.
Reprezentanţii acţionarilor să se prezinte cu 

procură conform legislaţiei în vigoare.
acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele de 

pe ordinea de zi începând cu data de 03.06.2024, 
la adresa: m. Cahul, str. Fîntînilor nr. 23, în zilele 
de lucru Luni-Vineri de la 8.30 la 16.00 

administraţia Sa Pat-8 
telefon de contact: 78550888

S.A. «luceafărul-Service»
Consiliul S.A. «Luceafărul-Service» a 
aprobat hotărârea privind convocarea 

adunării generale ordinare a acţionarilor, 
cu prezenţa acestora, pe 09 iulie 2025 pe 
adresa mun. Chişinău, str. Gr. Vieru, 22/1, 
of. 58. Înregistrarea acţionarilor de la 12-

30 până la 12-55. Începutul adunării 13-00.

Cu uRMătOaRea ORDiNe De zi:
1.  aprobarea dării de seamă anuale al Consi-

liului pe anul 2024. Examinarea raportului 
financiar anual al societăţii pe anul 2024.

2.  aprobarea dării de seamă anuale a Comi-
siei de cenzori pe anul 2024.

3.  Repartizarea profitului pe anul 2024 şi nor-
mativele de repartizare pe anul 2025.

4.  autentificarea semnăturilor Preşedintelui 
şi secretarului în procesul verbal al adună-
rii generale.

Lista acţionarilor este întocmită la situaţia de 
04 iunie 2025.

Toate materialele pentru ordinea de zi a adu-
nării generale a acţionarilor vor fi expuse cu 10 
zile înainte de ţinerea ei, de la 11-00 până la 
13-00 pe adresa mun. Chişinău, str. Gr. Vieru, 
22/1, of. 60.

acţionarii se vor prezenta cu actele ce vor 
confirma identitatea lor, iar reprezentanţii cu 
procura întocmită în conformitate cu legislaţia 
în vigoare şi actul de identitate.

Cu respect, Consiliul Societăţii

SA «zimbru nord»
Consiliul SA «Zimbru Nord» a aprobat 
hotărârea privind convocarea adunării 

generale ordinare a acţionarilor, cu 
prezenţa acestora, pe 11 iulie 2025 pe 

adresa mun. Bălţi, str. Calea Ieşilor, 186. 
Înregistrarea acţionarilor de la 11-00 

până la 11-55. Începutul adunării 12-00. 

Cu uRMătOaRea ORDiNe De zi:
1.  aprobarea dării de seamă anuale al Consi-

liului pe anul 2024. Examinarea raportului 
financiar anual al societăţii pe anul 2024.

2.  aprobarea dării de seamă anuale a Comi-
siei de cenzori pe anul 2024.

3.  Repartizarea profitului pe anul 2024 şi nor-
mativele de repartizare pe anul 2025.

4.  Cu privire la contractarea creditului de că-
tre societate.

5.  Cu privire la transmiterea în gaj/ipotecă a 
bunurilor societăţii.

6.  Cu privire la constituirea fidejusiunii socie-
tăţii către persoanele terţe.

7.  Desemnarea şi împuternicirea persoanei 
autorizate cu dreptul de a semna contrac-
tele de credit, cesiune, gaj/ipotecă şi alte 
contracte şi documente legate de valorifi-
carea creditelor şi constituirea garanţiilor.

8.  Cu privire la solicitarea de la persoane 
terţe a acordului privind gajarea bunurilor 
acestora, constituirea fidejusiunii întru asi-
gurarea executării obligaţiunilor existente 
şi viitoare ale societăţii.

9.  autentificarea semnăturilor Preşedintelui 
şi secretarului în procesul verbal al adună-
rii generale.

Lista acţionarilor este întocmită la situaţia de 
06 iunie 2025.

Toate materialele pentru ordinea de zi a adună-
rii generale a acţionarilor vor fi expuse cu 10 zile 
înainte de ţinerea ei, de la 11-00 până la 13-00 
pe adresa mun. Bălţi, str. Calea Ieşilor, 186.

acţionarii se vor prezenta cu actele ce vor 
confirma identitatea lor, iar reprezentanţii cu 
procura întocmită în conformitate cu legislaţia 
în vigoare şi actul de identitate.

Cu respect, Consiliul Societăţii
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